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W przyszłej wojnie frontowe operacja zaczepna będzie sta­

nowić część składowę operacji strategicznej na kontynentalnym 

TDW; armijna /korpuśna/ zaś operacja zaczepna - z reguły - bę­

dzie częścią frontowej operacji« To jednak, podczas działań na 

izolowanych kierunkach, nie wyklucza prowadzenia samodzielnych 

frontowych lub armijnych operacji.

Front w toku operacji strategicznej /armie i korpus armij­

ny w toku operacji frontowej/ prowadzi pierwszą i kolejne ope­

racje.

Mówiąc o przyszłej wojnie, którą mogą rozpętać imperiali­

ści przeciw Związkowi Radzieckiemu lub przeciw jakiemukolwiek 

innemu państwu wspólnoty socjalistycznej, należy podkreślić,że 

będzie ona koalicyjna.

Wynika to z leninowskiego stwierdzenia, że połączonemu 

frontowi imperializmu powinien być przeciwstawiony ujednolico­

ny front wszystkich postępowych, rewolucyjno-narodowych i mię­

dzynarodowych sił.

Główną i decydującą siłę w antyimperialistycznej walce 

stanowi światowy system socjalizmu, który reprezentuje wspólno­

tę państw socjalistycznych we wszystkich dziedzinach nie wyłą­

czając wojskowej. Dziedzina ta, reprezentująca wzajemne stosun­

ki bratnich armii, przyjęła formę wojskowej wspólnoty w Euro - 

pie w 1955 r, związanej wspólnymi zobowiązaniami w ramach Ukła­

du Warszawskiego,

Bojową wspólnotę armii państw socjalistycznych należy wi­

dzieć nie jako zwykły sojusz wojskowy między kilkoma państwami 

i ich armiami, jakich historia zna niemało, lecz jako jakościo­

wo nowe społeczno-historyczne zjawisko, powstałe w wyniku roz~ 

woju światowego systemu socjalizmu, jako rezultat nowych społe­

czno-politycznych i ekonomicznych stosunków między równoprawny­

mi socjalistycznymi państwami. Tego typu związek państw socja­

listycznych daje możliwość każdemu z nich prowadzić swoje na­

rodowe interesy z interesami państw całej wspólnoty socjalisty­

cznej. rozwijać stosunki między nimi na zasadach proletariac­

kiego internacjonalizmu, wzajemnej współpracy i pomocy, wypra- 

cowtić ogólną polityczną linię 1 występować w jednolitym fron -



cle walki przeciwko Imperializmowi,

Zgodnie z tymi zasadami skład zgrupowań aił zbrojnych 

państw,BocjalIstycznych w strategicznej operacji na TDW będzie 

miał koalicyjny charakter. Równolegle z frontowymi zwięzkami 

jednonarodowego składu będę tworzono również zwięzki, tj. koa­

licyjne fronty z armii i lotnictwa różnej przynależności naro­

dowej. Zatem studiowani© charakteru i sposobów prowadzenia 

działań bojowych przez koalicyjne zgrupowania wojsk 8t::.nowi 

jedno ze stałych zadań teorii wojskowej oraz praktyki przygoto­

wania operacyjnego wszystkich bratnich armii.

I* ZASADY (JPt.RACJI ZACZEPNEJ FRONTU /ARMII/ 0 KOALICYJNYM SKŁA­

DZIE

Operację zaczepnę frontu /armii/ w koalicyjnym składzie 

przygotowuje się i prowadzi na tych samych zasadach i podsta - 

wach sztuki operacyjnej, jak operację zaczepnę frontu /armii/ 

o jednonarodowym ©kładzie. Jednak obecność w składzie frontu 

koalicyjnego wojsk i lotnictwa różnej przynależności p a ń s t w o ­

wej nasuwa szereg cech szczególnych podczas przygotowania 1 
prowadzenia operacji a głównie w zagednieniach współdziełenla, 

^abezpiocżenia i dowodzenia wojskami.

st rategiczne 1 no TOW - rola 

racji zaczepnej frontu ^

 ̂ stanowi operacyjno-stratagiczny zwięzek

8 Z. rojnyuh. Posiądą on ogromnę moc jędrowę, wlelkę siłę og- 

niowę i uderzeniowę oraz wysokę tnonewrowość,

ubocnożć we froncie sil i Środków różnego przeznaczenia 

pozwala, aby we wapółdziołanio ze związkami innych rodzajów 

8 . zbrojnych lob samodzielnie, rozwipzywać operacyjno-strate­

giczne zadania na jednym strategicznym lub kilko operacyjnych

kierunkach kontynentalnego TDW.

2 kolei, dowódca i aztab frontu *•« ,
, trontu - to operacyjno-strategi­

czna instancją kierownicza, która zabezni«n^o « .
. " zaoezpiecza wykonanie wzalem-

e powipzenych zadaó stretegii i sztuki operacyjnej. Ona po - 

Winna omieć myóleć i operować kategoriami strategicznymi, oce-



nieć sytuację na całym TDW* klarować dużymi masami wojsk oraz 

różnych sił i órodków na dużych przestrzeniach.

Rola frontu w strategicznej operacji na TDW polega na Je­

go udziale w rozbiciu sił zbrojnych przeciwnika i zależy od za­

miaru tej operacji, składu bojowego i miejsca frontu w ugrupo­

waniu strategicznego zgrupowania sił zbrojnychj od celów fron­

towej operacji i treści zadań bojowych frontu, skali użycia 

broni JędroweJ 1 warunków współdziałania z sęsiednlmi frontami 
i zwięzkami innych rodzajów sił zbrojnych. Jak również od wa­

runków TDW i wielu innych czynników,

W operacji strategicznej na TDW z użyciem broni JędroweJ 

zdecydowane uderzenie będzie zadane przeciwnikowi uderzeniami 

Jędrowymi na całę głębokość Jego ugrupowania. Przy tym front, 

wykorzystujęc rezultaty użycia strategicznych sił Jędrowych 

oraz moc swoich Jędrowych i innych środków rażenia, będzie ni­

szczył główne siły przeciwnika, a działaniami zmotoryzowanych, 

pancernych i powietrznodesantowych zwięzków będzie dokonywał 

ostatecznego rozbicia Jego wojsk ocalałych od uderzeń Jędro - 

wych i opanowywał życiowo ważne dla przeciwnika rejony i cen­

tra na jego terytorium,

W operacji strategicznej, rozpoczynajęcej się użyciem kla­

sycznych środków rażenia, front, dziełajęcy wspólnie i we 

współdziałaniu z wojskami eęsiednich frontów, lotnictwem dale­

kiego zasięgu, siłami marynarki wojennej i wojskami DTK, sta­

nie się głównę siłę w rozbiciu przeciwnika i opanowaniu Jego 
terytorium,

Ważnę rolę spełnia front w operacji powietrznej.której ce­

lem Jest rozbicie lotniczego i rakietowo-Jędrowego zgrupowania 

przeciwnika, prowadzonej w przypadku rozpoczęcia działań wojen­

nych z Użyciem tylko klasycznych środków rażenia, w takiej ope­

racji, Jak wykazuję badania 1 doświadczenia z operacyjnych 

cwiczeń, około 305i, lotnisk, do 75% baterii przeciwlotniczych 

pocisków kierowanych, znaczna część wykrytych środków Jędro - 

wych w pasie frontu obezwładniana Jest przez lotnictwo fronto­

wa; do 60-70% samolotów przeciwnika niszczonych w pasie frontu 

podczas odpierania Jego zmasowanego nalotu, przypada na wojska 

UPL i lotnictwo myśliwskie frontu.

Wobec tego, fronty, zajmujęc dominujęce położenie ze



względu ne ilość sił 1 środków pośród innych codzejów sil

zbrojnych, uczestniczęcych w operacji strategicznej, stanowię 

główną siłę rozbicia przeciwnika w warunkach prowadzenia dzia~ 

łań bojowych tylko klasycznymi środkami rażenia, w wojnie zaś 

z użyciem broni JędroweJ decydujęca rola przypada frontom w 

końcowym etapie rozbicia przeciwnika po strategicznych uderze­

niach Jędrowych, Główną rolę odgrywaję fronty również przy opa­

nowywaniu życiowo ważnych rejonów przeciwnika. Jeśli tylko roz- 

porzędzaję wszystkimi niezbędnymi do tego siłami i środkami.

Miejsce frontu w operacji strategicznej na TOW zależy od 

Jego usytuowania w strategicznym ugrupowaniu wojsk.Na poczętku 

wojny front może być w składzie frontów pierwszego rzutu opera­

cyjnego lub w drugim rzucie, względnie wchodzić do bitwy w to­

ku wojny. Działajęc w składzie pierwszego rzutu, front może, 

w zależności od zamiaru operacji strategicznej, prowadzić ope­

rację zaczepną na głównym lub innym kierunku, w środku lub na 

skrzydle etrategicznego zgrupowania wojsk na TDV)f, Front drugie­

go rzutu operacyjnego zazwyczaj wyciąga się na TOW z głębi kra­

ju i wprowadza się do bitwy na kierunku głównego uderzenia w 

celu rozwinięcia operacji strategicznej na TOW.

i armlj. w operacji zaczepnej frontu wynika

z Jej przeznaczenia zawartego w zamiarze dowódcy frontu. Ogól- 

nowojskowa armia może być wykorzystana na głównym lub innym 

kierunku, wjDierwszym lub drugim rzucie. Armia pancerna z re - 

guły Jest wykorzystywana na kierunku głównego uderzenia frontu 

w celu rozwinięcia natarcia w głęb, rozbicia odwodów przeciwni­

ka, opanowania ważnych pod względem operacyjnym rejonów i ru­

bieży. Niezależnie od tego armia «oże być użyta do realizacji 

wszystkich innych zadań, typowych dla armii ogólnowojskowej.

Armia drugiego rzutu frontu przeznaczona Jest do wzmacnia- 

wysiłku wojsk i rozwijania sukcesu pierwszego rzutu, z re­

guły, na kierunku głównego uderzenia z zadaniem zamiany niektó­

rych związków pierwszego rzutu, które poniosły duże straty,jak 

również do prowadzenia natarcia na nowych kierunkach, rozbicia 

.0 wodów przeciwnika, odparcia przeciwuderżeń, opanowania poś - 
rednich rubieży obronnych lub wykonania innych zadań.

Wskutek specyficznych warunków tego lub innego TDW, każda 

operacja zaczepna będzie mieć swoje właściwości w odniesieniu



do Jej celów i rozmachu, zadań frontu i armii, ich składu bojo­

wego i sposobów prowadzenia.

2, Cel operacji zaczepnej i zadania frontu /armii/

Cel operacji zaczepnej czyli końcowy rezultat, który nale­

ży osięgnęć w danej konkretnej operacji oraz zadania frontu 

określa Naczelny Dowódca, zadania armii - dowódca frontu. Cele 

te uzależnione sę od szeregu czynników,a przede wszystkim od 

politycznych celów wojny, charakteru działań przeciwnika, a 

także od zamiaru operacji strategicznej na TDW /dla armii - od 

zamiaru frontowej operacji zaczepnej/,

Konkretnę treść celu operacji zaczepnej frontu stanowi 

rozbicie zgrupowań przeciwnika, to Jest zgrupowań rakietowa - 

Jędrowych środków, wojsk lędowych, taktycznego lotnictwa, sił 

i środków OPlot, zerwanie przedsięwzięć mobilizacyjnych oraz 

opanowanie Jego terytorium na Jednym lub kilku operacyjnych 

kierunkach TDW. W niektórych przypadkach do treści celu fron - 

towej operacji może być włęczone również wyeliminowanie z woj­

ny pojedynczych państw wrogiej koalicji.

Celem operacji zaczepnej armii może być rozbicie zgrupowa­

nia i odwodów przeciwnika na całę głębokość operacyjnego ugru­

powania grupy armii oraz opanowanie ważnych rejonów i obiektów, 

zapewniajęce pozbawienie przeciwnika podstawowych rejonów bazo­

wania lotnictwa i wojsk rakietowych, osięgnięcie naruszenia 

operacyjnej niezłomnoścl Jego obrony i stworzenie dogodnych wa­

runków do przeprowadzenia następnej operacji armijnej.

Dla łatwiejszego osięgnięcie celu operacji frontu 1 armii, 

z reguły, określa się zadanie bliższe i dalsze. Ponadto dla ar­

mii pierwszego rzutu stawia się zadania na pierwsze uderzenie 

Jędrowe frontu oraz na pierwszę dobę operacji.

bliższe frontu zazwyczaj sprowadza się do rozbi - 

cia głównych zgrupowań operacyjnych przeciwnika, opanowania wa­

żnych rejonów i obiektów, narusza trwałość Jego obrony i stwa­

rza sprzyjajęce warunki do rozwinięcia natarcia. Głębokość za­

dania bliższego frontu może wynosić.250-300 km. a niekiedy i 

więcej.

Zadanie dalsze frontu możo polegać na całkowitym rozbiciu



operacyjnych i bliższych strategicznych odwodów przeciwnika i 

opanowaniu obiektów i rejonów, zapewniajęcych oslęgnlęcie celu 

operacji. Głębokość zadania dalszego może wynosić 350-450 km i 

więcej.

Podczas natarcia frontu /armii/ na kierunku nadmorskim Je­

go zadanie będzie obejmować rozbicie znajdujęcego się zgrupowa­

nia wojsk lędowych i lotnictwa przeciwnika, opanowanie cieśnin 

i wysp, uchwycenie wojenno-morskich baz i portów, organizację 

i przeprowadzenie wspólnie z siłami zaprzyjaźnionych flot mor­

skich operacji desantowych. Jak również przeciwdesantowej obro­

ny wybrzeża.

Podczas działań w rejonach górskich duże znaczenie będzie 

miało rozbicie oddzielnych zgrupowań przeciwnika na kierun - 

kach wyprowadzajęcych do głównych węzłów dróg, przełęczy gór­

skich, przejść i innych obiektów przeciwnika, których opanowa­

nie otwiera wojskom wyjście w doliny lub na szerokie równiny, 

Treścię zadania bliższego armii zazwyczaj będzie rozbicie 

pierwszego rzutu operacyjnego zgrupowania przeciwnika, opano - 

wanie ważnych rejonów i rubieży w głębi operacyjno-taktycznej 

oraz stworzenie warunków do dalszego rozwinięcia natarcia. Za­

danie bliższe może sięgać na głębokość 100-150 km.

Zadaniem dalszym armii może być dokończenie rozbicia odwo­

dów operacyjnych przeciwnika. Jak również opanowanie rejonów i 

rubieży, zapewniajęcych osięgnięcie celu operacji armijnej. 

Głębokość zadania dalszego armii może wynosić 150-200 km.

Zadania armii w pierwszym uderzeniu Jędrowym frontu mogę 

sprowadzać się do zniszczenia środków Jędrowych przeciwnika, a 

przede wszystkim do obezwładnienia głównych Jego zgrupowań pan­

cernych, stanowisk dowodzenia i niektórych najbardziej ważnych 

obiektów tyłowych we własnym pasie natarcia.

Zadanie armii na pierwszę dobę może polegać na rozbiciu 

zwięzków pierwszego rzutu i przybyłych korpuśnych /armijnych/

odwodów przeciwnika, opanowaniu rubieży na głębokości do 50 km 
a niekiedy i więcej.

Cel 1 zadania operacji zaczepnej określa eię Jednakowo, 

zardwno w warunkach użycie broni jądrowej, jak i przy etoaowa- 

niu tylko środków klasycznych, aest to uwarunkowane przede wszy- 

etkin, jedności, celów i zadaó operacji etrategicznej , jednym



i tym samym składem frontu /armii/ oraz znajdujących się sił 

przeciwnika, która koniacznla naleZy rozbić. Jak również tym,

20 trudno Jast zawczasu z odpowiadnlę dokładnością przewidzieć# 
przy uZyciu jakiej broni rozpocznie się 1 będzie prowadzona 

operacja.

3# Rozmich operacji zaczepnej oraz skład bojowy frontu i armii

Każda konkretna operacja będzie różnić się od następnej 

swoim rozmacham, we współczesnych warunkach rozmach operacji 

zaczepnej koalicyjnego frontu /armii/, jak i frontu /armii/ 

Jednonarodowego składu, w odnieeieniu do zachodnio-europejskie«* 

go TOW może charakteryzować się następujęcyml wskaźnikami: głę-» 

bokość operacji frontowej 600-800 km, a armijnej 300-400 km; 

szerokość pasa natarcia frontu 300-500 km, a armii od 60-80 do 

100 hm; średnie tempo natarcia wojsk - do 50 km na dobę. Czas 

trwania operacji zaczepnej może wynosić: dla frontu 12-16 dób 

i więcej, dla armii 5-7 dób l więcej. Na innych TDW wskaźniki 

rozmachu mogę mieć znaczniejsze odchylenia od wyżej wymlenio - 

nych. 2godnie z celem operacji i charakterem zadań na każdę 

operację określa się skład frontu i armii,

W powstałej w obecnym czasie sytuacji polityczno-milltar«- 

oej 1 ugrupowaniu sił państw - uczestników Układu Warszawskie­
go zaistniała możliwość utworzenia koalicyjnego frontu ze skła­

du armii /ka/ i lotnictwa kilku zaprzyjaźnionych państw.Dednak* 

Jak potwierdza doświadczenie Wielkiej Wojny Ojczyźnianej oraz 

praktyka ćwiczeń wojsk Zjednoczonych Sił Zbrojnych Układu War­

szawskiego, posiadanie we froncie wojsk i sił kilku państw zna­

cznie utrudnia scentralizowane kierowanie nimi, jak również roz- 

więzywanle zagadnień współdziałania i dowodzenia. Dlatego też 

wydaje się najbardziej celowo tworzyć koalicyiny front ze skła- 

du, wojsk nie więcej njż dwóch zaprzyjaźnionych państw. Natomiast 

tworzenie armii ze zwięzków o różnej przynależności narodowej 

nie wydaje się celowe, chociaż operacyjnego podporzędkowania na 

Jakiś czas zwięzków taktycznych a nawet Jednostek, szczególnie 

lotnictwa, rodzajów wojsk oraz specjalnych wojsk frontowego 

/armijnego/ podporzędkowania z jednej armii narodowej do innej 
nie należy wykluczać.



wojska armii sojuszniczej mogę być włączane w skład frontu

koalicyjnego /armii/ przed rozpoczęciem, na początku lub w to-̂  

ku operacji.

Front może posiadać w swoim składzie 3—5 armii /do ¿0—250Z 

i DPanc/ różnej narodowej przynależności, połączone siły powie­

trzne /AL/, 1-2 FBROT, 1-2 FBRPlot, 1-2 dywizje artylerii, 1-2 

BAPpanc, 2-4 prak. plot, jedna OAPlot, dywizje i frontowe zwią­

zki oraz jednostki specjalne ze składu armii różnych państw,

Do dyspozycji frontu może być wydzielony związek powietrznode- 

santowy do wykorzystania go w charakterze operacyjnego desantu 

powietrznego.

Ilość i moc ładunków jądrowych, wydzielanych na operację 

frontu /armii/, jak również dane o obiektach, obezwładnianych 

w pasie frontu przez strategiczne siły jądrowe, określa; dla 

radzieckich wojsk - Sztab Generalny SZ ZSRR, a dla wojsk /fron­

tów i armii/ - sojuszniczych państw - ich narodowe dowództwo 

po uzgodnieniu z Naczelnym Dowództwem SZ ZSRR,

Przy ocenie składu i możliwości bojowych koalicyjnego

frontu koniecznie trzeba mieć na uwadze to, że wojska wszyst - 

kich sojuszniczych armii Układu Warszawskiego mają obecnie

prawie jednakową strukturę organizacyjną, a w szkoleniu i wy­

chowaniu składu osobowego kierują się jednakowymi celami i me­

todami, Równocześnie z tym należy uwzględniać tradycje bojowe, 

właściwości i nawyki narodowych armii, jak również ich specy - 

fikę przygdtowania do działań w określonych warunkach.

Front według wyżej wymienionego składu zdolny jest two 

rzyć silne zgrupowania uderzeniowe na najważniejszych kierun - 

kach, dokonywać skutecznego jądrowego i ogniowego obezwładnie­

nia przeciwnika oraz prowadzić natarcie ze zdecydowanymi cela­

mi, na dużą głębokość oraz w wysokim tempie.

Wyposażenie frontu w środki użycia broni Jądrowej w dużej 

ilości pozwala dokonywać rozbicia dużych zgrupowań przeciwnika 

w krótkim czasie, Ne przykład, do wykonania pierwszego uderze­

nia jądrowego front może użyć do 300-450 różnych nosicieli. 

Konkretna ilość obezwładnianych obiektów przeciwnika będzie za­

leżeć od ilości przydzielonych ładunków Jądrowych na operację 

oraz od jej zamiaru. Wysoką efektywność posiadają również i kla­

syczne rodzaje broni. To wyraża się przede wszystkim w ich mo-
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cy ognie, donoónorici, dokładności etrzelań, technicznej nieza­

wodności i manewrowości.

Gęstości operacyjne sił i środków w pasie frontu o wyżej 

wymienionym składzie mogę być następujęce; Jedne DZ /UPanc/ - 

na 15-20 km, czołgów - 12-20, dzieł 1 moździerzy 10-15 na 1 km 

frontu. Ponadto na odcinkach przełamania o ogólnej szerokości 

20-25 km mogę być utworzone taktyczne gęstości w granicach 

100-110 dział i moździerzy, 40-75 czołgów na 1 km frontu, Osię- 

gane gęstości, według obliczeń, zabezpieczaję nlezbędnę przewa­

gę nad przeciwnikiem oraz pomyślne wykonanie zadań nawet bez 

użycia broni JędroweJ,

Armia ogólnowojakowa może mleć w swoim składzie 5-6 dywi- 

zji /w tym 1-2 UPanc/, AD RO f, artyleryjskie, przeciwlotnicze ra- 

kietowe i artyleryjskie zwlęzkl oraz Jednostki, oddziały /pod­

oddziały/ armijnego lotnictwa i specjalnych wojsk,

W armii o wymienionym składzie /bez uwzględnienia środków 

wsparcia/ może być 32-36 wyrzutni /w tej liczbie 12 wyrzutni 

operacyjno-tektycznych rakiet/, 1250-1600 czołgów, 600-700 BWP. 

1000-1250 dział 1 moździerzy, 400-500 wyrzutni pp|< i ppanc 

/bez uwzględnienia PPK na DWP/, 600-700 i więcej rokietowych 

wyrzutni przeciwlotniczych, 42 uzbrojone śmigłowce, Dest to 

więcej, niż posiadał front w czasie Wielkiej Wojny Ojczyźnie - 

nej. Rzecz Jednak nie tylko w ilości. Istota polega na tym, że 

współczesna armia posiada Jakościowo nowę broń i właśnie to 

określa JeJ właściwości 1 podwyższone możliwości bojowo do pro­

wadzenia działań bojowych, Oednę salwę swoich rakiet operacyj- 

no-toktycznych 1 taktycznych z ładunkiem Jędrowym armia może 

skutocznle obezwładnić do trzech dywizji przeciwnika. ‘ Ogólna 

waga salwy ogniowej i JeJ wszystkich środków zwiększyła się 

10 razy, o możliwości walki z lotnictwem około 60-80 razy.

W wyniku wyposażenia wojsk frontu 1 armii w dużę ilość 

nowych rodzajów broni 1 techniki bojowej ich operacje zaczepne. 

Jak 1 operacja zwlęzków Jednonarodowego składu będę się charak­

teryzować; wysokę manewrowościę 1 napięciom działań bojowych 

no ziomi i w powietrzu; różno rodnośclę stosowanych form rozbi­

cia przeciwniku; nleustennę walkę o inicjatywę i uprzedzenie 

przeciwnika w działanloch; dużym zużyciem środków materloło - 

wych 1 konieczno .cię szybkiego odtworzenia masowych strat w si­
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le żywej, uzbrojeniu 1 technice bojowej. Natarcie będzie prowa­
dzić się na oddzielnych kierunkach, równocześnie na różnej głę­

bokości w zależności od włamań walczących stron i będzie nosić 

ogniskowy charakter. Wszystko to powinno być wszechstronnie 

uwzględnione przy określaniu sposobu prowadzenia operacji i 

rozwiązywaniu innych zagadnień JeJ przygotowania.

4. Sp_osoby prowadzenia operacji zaczepnej

Pod pojęciem "sposób prowadzenia operacji" rozumie się 

określony układ użycia sił i środków frontu /armii/ do osiąg­

nięcia celów. Sposób ten stanowi główną treść /ideę/ zamiaru 

dowódcy do operacji. Dlatego też wybór optymalnego sposobu pro­

wadzenia operacji, tj. takiego sposobu, ażeby siły i środki 

frontu /armii/ w konkretnej sytuacji zostały wykorzystane Jak 

najbardziej efektywnie posiada pierwszorzędne znaczenie.

Niekiedy zdarza się spotkać fakt, że pojęcie -sposoby pra­

żenia operacji utożsamia się z innym pojęciem - "sposoby 

rozbicia zgrupowań przeciwnika". Tego analogicznego, ale nie 

Jednakowego pojęcia w żadnym przypadku nie należy utożsamiać 

Pod pojęciem "sposób rozbicia zgrupowań" przyjęto rozumieć rów­

nież kolejność użycia sił i środków frontu /armii/, ale do wy- 

l-onania t̂ ,lko oddzielnych /pośrednich lub kolejnych/ zadań ope­

racji na określonym kierunku /kierunkach/, zgodnie z wybranym 

sposobem prowadzenia operacji. Wybrany sposób rozbicia zgrupo- 

wania przeciwnika stanowi głównę treló /ideę/ zamiaru decyzji 

dowódcy do rozbicia określonego zgrupowania przeciwnika na po- 

czętku operacji lub w toku JeJ prowadzenia.

Nietrudno zauważyć, ie sposoby prowadzenie operacji i 

n H L  P--iwnlka sę wzajemnie powięzane,

sił oraz ś "dkr, ‘'^ależniaję użycie Jednych i tych samych

zad ó r  do wykonania postawionych w niej
zadań i celów. Dednak należy przy tym podkreślić, L  wybran^

p sób prowadzenia operacji ma decydujęce znaczenie przy wybo­

rze sposobów rozbicia zgrupowania przeciwnika. Sposoby iozbi -

wadzrćT""'ir""'""''" =«^°^«-tołoie dopro-
realizacji sposobu prowadzenia operacli tl do n  ̂

gnięcia ostatecznych celów. °P«^acJi, tJ. do osią-
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Chcęc wybrać optymalny sposób prowadzenia operacji, lub 

sposób rozbicia zgrupowania przeciwnika, konieczne Jest zaczy­

nać od zamiaru operacji strategicznej /frontowej/, bojowych mo­

żliwości sił i środków, którymi rozporządza front /armia/, bo­

jowych możliwości i prawdopodobnego charakteru działań prze - 

ciwnika, Jak również uwzględniać warunki TOW i czynnik czasu. 

Podstawowymi sposobami prowadzenia frontowych /armijnych/ ope­

racji zaczepnych zarówno z użyciem. Jak i bez użycia broni-Ję- 
drowej, są;

- po pierwsze - to wykonanie uderzeń na kilku kierunkach 

z rozwinięciem powodzenia w głąb i w stronę skrzydeł, rozcię - 

Ole przeciwnika 1 rozbicie go częściami. Zastosowanie tego spo­

sobu prowadzenia operacji narusza spójność i operacyjnę sts - 

łość zgrupowań przeciwnika, więżę ich manewr, zmusza przeciw - 

nlke do rozpylenia wysiłku według kierunków, utrudnia mu wybór 

zgrupowań 1 obiektów do uderzeń Jędrowyoh, Równocześnie ten 

sposób ułatwia skrytość przygotowania operacji przez nasze woj­

ska oraz sprzyja oelęgnięciu zaskoczenia;

- ‘''■“91® - sposób prowadzenia operacji polega na wyko­

naniu uderzeń na zbieżnych kierunkach oraz zniszczeniu główne­

go zgrupowania przeciwnika. To może mleć miejsce, na przykład, 

w sytuacji, kiedy główne siły przeclwdzlałajęcego przeciwnika 

i^najduję Się niedaleko, a większych odwodów na kierunkach ude­
rzeń naszych wojsk nie me lub przy dogodnym przebiegu linii 

yontu. wykonanie uderzeń ze zbieżnych kierunków. Jak potwier-

za oświadczenie wojny 1 ćwiczeń. Jest najbardziej efektywnym 
sposo em działań w celu rozbicia przeciwnika w operacji zaczep­

nej ponieważ zabezpiecza ono nie tylko szybkie przeniknięcie 

w głęb ugrupowania przeciwnika, okrężenle głównego zgrupowania 

jego wojsk oraz izolację odwodów, ale stwarza warunki do roz- 

oięcia i zniszczenia tych sił częściami. Przy tym Jednak okrę-

zniszczenie przeciwnika, z reguły, powinno być prowa '-
dzone równocześnie; y h «

- treśclę trzeciego sposobu działań Jest wykonanie ude - 

rżenia na Jednym kierunku oraz rozwinięcie powodzenia w głęb

od”oozZrł'''T'’''!* ^ »‘'Cięciem głównych zgrupowań przeciwnika 

óh  ̂ ^ zadaniem kolejnego ich zniszczenia. Taki
sposób może znaleźć zastosowanie podczas natarcia na nadmor -
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5, Wybór kierunku głównego uderzenia 1 operacy.lne ugrupowanie 

wo:l8l< frontu /armii/

W ścisłym zwięzku z określeniem sposobu prowadzenia opera­

cji zaczepnej znajduje się wybór kierunku głównego uderzenia, 

tj, pasa terenu, na którym ześrodkowuje się główny wysiłek na- 

cierajęcych wojsk frontu /armii/, Jak również stwarza się i 

stale utrzymuje przewagę w siłach i środkach nad przeciwnikiem. 

Przy wyborze kierunku głównego uderzenia' należy dężyć do tego, 

ażeby zabezpieczyć sobie dogodne warunki do’ześrodkowania, roz­

winięcia 1 efektywnego użycia wojsk, sił i środków, szybkie 

wyjście w rejony, których opanowanie doprowadzi do załamania 

obrony przeciwnika oraz operacyjnej trwałości głównych zgrupo­

wań Jego wojsk, Jak również możliwość rozbicia najbardziej waż­

nych zgrupowań oraz wykonania postawionych zadań w określonych 

terminach. Przy tym celowe jest, ażeby kierunek ten przecho — 

dził przez słabe miejsca ugrupowania operacyjnego przeciwnika 

oraz wyprowadzał następnie na tyły Jego sił głównych. Równocze­

śnie z tym w szeregu przypadków, szczególnie w warunkach uży­

cia broni JędroweJ, główne uderzenie może być wykonywane bez — 

pośrednio na główne zgrupowanie wojsk przeciwnika w celu jego 

rozcięcia i rozbicia częściami.

Kierunek głównego uderzenia określa się na całę głębokość 

operacji lub tylko na głębokość zadania bliższego. W toku ope­

racji może on ulegać zmianie w zależności od konkretnie powsta­

jącej sytuacji,

Do prowadzenia operacji zaczepnej frontu wojska, siły 1 

środki rozdziela się według kierunków, tworzy się zgrupowania 

op_eracyjne ugrupowanie, które powinno zapewnić: pomyślne 

prowadzenie działań bojowych z użyciem i bez użycia broni ją­

drowej } skupienie wysiłku na wybranych kierunkach i zgrane uży­

cie rodzajów wojsk i wojsk specjalnych. Jak również możliwość 

szybkiego manewru siłami 1 środkami tak wewnątrz zgrupowań,Jak 
i między nimi oraz niezawodne dowodzenie wojskami.

Przy tworzeniu zgrupowań uderzeniowych, szczególnie głów­

nego zgrupowania uderzeniowego, niewskazane Jest przemieszcza­

nie wojsk różnej narodowej przynależności. Lepiej i szybciej 

rozwiązuje się zagadnienia współdziałania, zabezpieczenia oraz 

dowodzenia wojskami wewnątrz Jednorodnych /Jednonarodowych/ 
zgrupowań.
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w skład głównego zgrupowania uderzeniowego włęcza eię 

większę część pancernych i zmechanizowanych dywizji. Jak rów - 

nież zwięzki i Jednostki rodzajów wojsk i wojsk specjalnych, 

wojska powietrzne, a na nadmorskich kierunkach również desanty 

morskie. Wojska, działajęce na kierunku głównego uderzenia wspie­

ra się podstawowymi siłami lotnictwa frontowego i armijnego. 

Jak również zabezpiecza się poprzez działania większości Jedno­

stek specjalnych wojsk frontowego i armijnego podporzędkowania. 

Operacyjne ugrupowanie frontu do operacji zaczepnej zazwy­

czaj włęcza pierwszy i drugi rzut, a przy dostatecznej ilości 

sił lub braku drugiego rzutu - odwód ogólnowojskowy. Ponadto 

elementami ugrupowania operacyjnego są zgrupowania wojsk ra - 

kietowych, wojsk OPL, frontowego i armijnego lotnictwa, takty­

cznych desantów /na kierunku nadmorskim - nadmorskich/, armij­

ne odwody przeciwpancerne, ruchome oddziały zaporowo, zgrupo - 

Wania i odwody wojsk specjalnych. Jak również tyły armijne.

II, PRZYGOTOWANIE OPERACOI ZACZEPNEJ FRONTU /ARMII 0 KOALICYJ­

NYM SKŁADZIE/

Podczas przygotowania operacji zaczepnej frontu /armii/ o 

koalicyjnym składzie stosuje się w zasadzie te same przedsięw­

zięcia, co i w Jednonarodowym froncie /armii/. Najważniejszymi 

spośród nich sę: przyjęcie decyzji i postawienie zadań wojskom, 

planowanie operacji, przygotowanie rejonu wyjściowego do natar­

cia, organizacja i prowadzenie pracy politycznej, organizacja 

wszystkich rodzajów zabezpieczenia oraz dowodzenia wojskami.

Objętość i kolejność wykonania wymienionych przedsięwzięć 

określa dowódca w zależności od warunków przygotowania opera - 

cji, a przede wszystkim od usytuowania i stanu wojsk frontu 

/armii/ oraz postawionych im zadań, działań przeciwnika, cha - 

rakteru TDW i innych czynników. Różnice tych warunków odbijaję 

się na objętości, treści i sposobach realizacji przedsięwzięć 

zwięzanych z przygotowaniem operacji. W tym wszystkim najwięk­

szy wpływ, z reguły, na czas, którym będzie dysponował front 

/armia/ na przygotowanie operacji. Bitwę, bój, wygrywa obecnie 

przede wszystkim ten, kto uprzedzi przeciwnika w wykonaniu Ję-
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drowego 1 ogniowego uderzenie, „ rozwinięciu wojsk oraz w wyko- 
nanlu szybkiego manewru.

Pierwsze operacje przygotowuje się zezwyczaj zawczasu /w 

okresie pokoju/. Oednak z chwilę ich rozpoczęcia sytuacja moZe 

bardzo szybko zaienić się, W zwięzku z tya trzeba będzie w krd- 

tkim czasie od nowa wykonywać część lub większość zadań doty - 

częcych przygotowania operacji. Kolejne operacje będzie przy - 

gotowywac się, z reguły, w toku poprzedzajęoych działań bojo - 

wych i często bez Jakichkolwiek pauz operacyjnych. Dlatego teZ 

w każdych warunkach sytuacji całę działalność dowódców i szta­

bów odnośnie przygotowania operacji powinna cechować wysoka 

operatywność 1 ukierunkowanie, głębokie przewidywanie prawdo - 
podobnego rozwoju przedwojennej sytuacji oraz w toku działań

! k^Tk!: r  ‘""i^J^tność wykonania całego zakresu prac
erminle oraz zabezpieczenie podległym wojskom maksl- 

. e o as„ „3 bezpośrednie ich przygotowanie do działań bojÜJch 
echstronne, głęboko przemyślane i dokładnie wykonane przygo-'

ym"p : ° T T  " o powodzeniu w

z L i i  l w i  L  ̂ -zaniami W, I, Lenina o tvm. że "k’o-j’Ho i
fr-air. 4 y # e Każda bitwa włęcza w siebie abs-

PZO, e s : S '  ' P - y g - o w a m e  bitwy/Lenm w.

ny gotowości wolsk do wvkonani« .< u ^taxons termi-

eladania dostatecznei iLści r W przypadku po-
^  etarecznej ilości czasu, praca odnośnie przv1ecla

decyzji postawienia zadań wojskom oraz planowania operacji

i ml H -2iSJo£. zarówno wewnętrz każdej instancji lak
i między nimi. w tym przypadku zarî rn • Jl. Jak

podporzędkowanla frontowego stawia się' doTieloItld"'" r ' ' ' "

:;:ïïom" ! i o " r r  ::::::jriei.!:,r :

dowódców i sztabów będzie » o L r i l o l e o l T : ! ; " ! ' ^ ^  
wnoczesnel pracv we  ̂ u ---polegajęca na ró-

tej L ^ o i L i r : : : : : : : : :

decyzji i Planowania na podstawić o d l z I L l o T  I : ; : ; '
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zmrząćzmń starszego przsłO±onsgo 1 kontynuuję Js^ nis oozsku — 

Jęc pełnego zakończenia planowania na wyższych szczsblaoH do •* 

wodzenia*

Oak potwierdzaję doéwiadozenia z ćwiczeń, równoległa «s • 

toda pracy w porównaniu z metodę kolejnę pozwala 2-3-krotnle 

skrócić czas niezbędny na przyjęcie decyzji, opracowanie pla • 

nów 1 doprowadzenie zadań do wojsk* Dlatego też w związku ze 

zniriękezonyin zakresem zadań, realizowanych podczas przygotowa » 

nia operacji oraz tendencjami skrócenia terminów na ich wyko - 

nenie, w praktyce operacyjnego przygotowania coraz, bardziej 

szerokie zastosowanie znajduje metoda równoległej pracy*
i f

Podjecie decyz.1l l. poatawlenle zadart wolakom)

Podstawę do realizacji wszystkich przedsięwzięć dotyczę - 

cych przygotowania operacji Jest decyzja dowćdoy. Dowódca fron­

tu /arnll/ podejmuje decyzję naoperaoję osoblócie /Jsdnoosobo- 

wo/, oplerajęc się na głębokim wyjaśnieniu otrzymanego zadania, 

wytycznych kierownictwa politycznego oraz Naczelnego Dowódcy. 

Następnie uwzględnia stan SZ swego kraju, osięgnięte uzgodnial 

nis z narodowymi dowództwami innych państw koalicji, dotyczę - 

cych składu i sposobu bojowego użycia ich wojak w operacji fron­

tu, Jak również wyniki dokładnej analizy sytuacji. Ponadto wy­

korzystuje przygotowane przez sztab, szefów rodzajów wojsk 

wojsk specjalnych i służb obliczenia i propozycje. Decyzje, do 

pierwszych operacji dla sojuszniczych armii mogę być podejmo - 

pańltr^*^ sztaby generalne poszczególnych zaprzyjaźnionych

Podczas wyjaśnienie zadania i oceny sytuacji, równolegle 

z innymi Zagadnieniami, dowódca określa rolę 1 miejsce frontu 

/armii/ „ składzie koalicji na TDW. warunki współdziałania, za- 

ezpieczenla i dowodzenia zgrupowaniami /2T/ sojuszniczych wojsk, 

wchodzących w skład frontu /armii/, jak równlsż przewiduje praw- 

opodobne warianty wzajemnego podporzędkowania między frontami 

/armiami/ zgrupowań i ZT sojuszniczych wojsk w toku operacji.

W decyzji do operacji zaczepnej określa się:~zamlar oparę- 

"Ojs^ i zasady Ich współdziałania, zabezpieczenia 

działań bojowych oraz dowodzenia. Podstawę decyzji stanowi za -
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mlor operacji, który określa sposób rozbicia głównego zgrupowa* 

nia przeciwnika, kolejność jego obezwładnienia ogniem i bronię 

jędrowę, kierunek głównego i innych uderzeń oraz operacyjne 

ugrupowanie wojsk*

Zgodnie z zamiarem operacji określa się zadania dla wojsk 

frontu i armii* Przy tym treść zadań dla wojsk, niezależnie od 

ich narodowej przynależności, określa się bloręc za podstawę 

jednakowe normy operacyjno-taktyczne*

Armii ogólnowojskowej /pancernej/ pierwszego rzutu okre - 

ślą się:

- skład bojowy 1 środki wzmocnienia, cel operacji, kierunek 
głównego 1 innych uderzeń;

- bliższe i dalsze zadanie;

- zadania na pierwsze uderzenie jędrowe frontu oraz zadania na 

pierwszę dobę natarcia, ilość wydzielonych na operację re - 

kiet jędrowych 1 innych ładunków;
- resurs lotnictwa frontu i lotnictwa wsparcia armii, przezna­

czony do lotniczego wsparcia wojsk:

- zadania sęsladów i linie rozgraniczenia z nimi;

- czasy gotowości wojsk do natarcia*

Ponadto mogę być określone obiekty przeciwnika w pasie 

armii, obezwładniane bronię jędrowę według planu starszego do­

wódcy, rejon wyjściowy do natarcia, kolejność jego zajęcia i 

rozbudowy; odcinki przełamania, czas trwania i układ ataku; 

gęstość artylerii; sposób organizacji OPL, operacyjnej osłony 

1 zadania odnośnie odparcia prawdopodobnego napadu przeciwnika« 
Przy określaniu zadań DZ /DPanc/ pierwszego rzutu podaje 

Olę: środki wzmocnienia, kierunek natarcia, zadanie bliższe, 

następnie i dnia. a niekiedy 1 rubież, która powinna być uchwy­
cona przez OW:

- ilość przydzielonych rakiet, ładunków jędrowych i klasycz — 

nych*

Ponadto może być podane orientacyjne zadanie na następnę

dobę:

- zadanie do udziału w pierwszym uderzeniu jędrowym;

- sposób użycia w pasie dywizji broni jędrowej przez starszego 

dowódcę;

- rejon wyjściowy, kolejność jego zajęcia 1 przygotowania;
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“ odcinek przełamania} -

- układ ogniowego przygotowania 1 wsparcia atakuj
- gęstości artylerilj

*“\przydzielony resurs lotnictwa armijnego*

_Ąrmli /dywizji/ drugiego rzutu określa się:

- skład bojowy, środki wzmoonlanle 1 kolejnośś Ich podporzędko-
Wania;

- rejon ześrodkowanla, sposób Jego zajęcia 1 przygotowanie,
pae /drogi/ wyjścia, rejony /rubieże/ 1 czas wprowadzenie do
bitwy /walki/;

kierunek uderzenia 1 przypuszczalne zadania.
Oprócz tego może być podana ilość rokiet, ładunków Jędro- 

wych 1 klasycznych, przydzielonych na operację /walkę/, resurs 

wylotów lotnictwa frontowego 1 ermijnego, wydzielonego do lot- 
niczego wsparcia wojskj

- sposób uZycla wojsk rakietowych w pierwszym uderzeniu Jędro- 

wym rontu oraz artylerii w ogniowym obezwładnieniu przeciw­

nika w Interesach wojsk pierwszego rzutu*

wojskom rakietowym frontu 1 armii określa się-
' w pierwszym uderzeniu Jędrowym frontu,

Ilość 1 moc używanych ładunków Jędrowych, współrzędne celów 

ka dago obiektu, jak również rodzaje wybuchów Jędrowych. re- 

jony startowe, kolejność Ich zajęcia 1 przygotowania do roz- “

poczęcia operacji, kolejność zmian w toku operacji oraz za-
bszpieczsnie w rakisty;

■ Z T Z T . T '  utrzymywania stałej gotowości bojo-
J ZT i Jednostek do wykonania uderzeń.

^II,yJ-e>^ii_frontu 1 armii określa się..
- zadania ogniowego obezwładnienia przeciwnika-

‘ /jednostek/ artyleryjskich na wzmocnienie

rl czar"r'kł  ̂ a r t y L
sób'art!l T l  ^"'VleryJsklego przygotowania ataku, spo - 
eób artyleryjskiego wsparcia ataku 1 natarcia wojsk w ołLi -

- zadania oraz obezwładnienie przeciwnik- ’  ̂ - 9 «*>1,
bltwv rłr..r,- przeciwnika przy wprowadzeniu do
Ditwy drugiego rzutu;

' Zw!d^w^^a^ty^'eryIIkl^"'"^'""^ ertylerll drugich rzutów 

^u wojsk pierwszego rzutu,  ̂ ata-
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- Ilość pocisków przydzielonych artylerii. Oprócz tego armia 

określa Jeszcze skład artylerii, zadania i stanowiska ognio­

we armijnej grupy artylerii oraz grupy artylerii rakietowej.

Armii lotniczej określa się:

- zadania do wykonania w pierwszym uderzeniu Jędrowym; 

obiekty obezwładnienia, zadanie wykonywane w operacji powie­

trznej WL podczas przygotowania 1 w toku operacji frontowej; 

sposób wsparcia armii ogólnowojskowych i pancernych /korpu - 

sów armijnych/, desantów powietrznych 1 morskich;
resurs lotny oraz przydzielane na operację rakiety lotnicze 
1 ładunki Jędrowe;

podział lotniczych ładunków Jędrowych oraz resursu lotnego 
według zadań;

siły przeznaczone do dyżurów bojowych, skład odwodu samolo - 

tów nosicieli broni JędroweJ ;

- organizacja dowodzenia lotnictwem 1 czasy gotowości.
Zwl̂ęzkom 1 Jednostkom lotnictwa frontowego. dokonujęcym

wsparcia lotniczego armii ogólnowojskowej /pancernej/, określa 
się:

- zadania w toku operacji, obiekty i apoaób działań podozea 

lotniczego przygotowania ataku, waparcla ataku oraz natarcie
wojsk w głębi;

- przedalęwzlęcla w sprawie zabezpieczenia bezpieczeństwa prze­

lotu lotnictwa nad ugrupowaniem bojowym własnych wojsk;

czas i sposób wywołania lotnictwa;

- miejsca rozwijania stanowisk dowodzenia.

jednostkom lotnictwa armljnn,̂ n przekazywanym w operacyj­

ne podporządkowanie dowódcom armii, określa się:

- czas przejścia w operacyjne podporządkowanie,

- zadania odnośnie lotniczego wsparcie natarcia wojsk, deseń - 

towanla taktycznych desantów powietrznych, przewozu wojsk 

1 zapasów środków materiałowych drogg powletrzng,
- I^dzlelony resurs lotny 1 jego podział według głównych zadań, 

lotniska /lędowiska/ bazowania;

' c?rny!v°^* «sp6łdzlałanla z dywizjami zmechanizowanymi /pan-

- przedsięwzięcia dotyczęce zabezpieczenie działań bojowych 1
bezpieczeństwa przelotu nad ugrupowaniem bojowym własnych 
»•OJ s K ; I

organizacja dowodzenia.
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Wo.lskom PPL określa się:

- Jakie zgrupowania wojsk i Jakie obiekty powinny być osłonię­

te z powietrza;

- sposób odparcia uderzeń przeciwnika powietrznego;

- stanowiska ogniowe oraz sposób ich zajęcia i przygotowania;

- sposób przesuwania się w toku operacji;

- współdziałanie z lotnictwem myśliwskim armii lotniczej oraz 

ze zgrupowaniami /zwięzkaml/ wojsk OPK;

- skład sił dyżurnych;

« ilość przydzielonych rakiet przeciwlotniczych i amunicji 

przeciwlotniczej;

- terminy gotowości.

Desantowi powietrznemu określa eię:

- skład, środki wzmocnienia, rejon i czas desantowania, zadania 

bojowe po zrzucie /wysadzeniu/. Jak’ również podaje siętrejon 

wyjściovjy do desantowania, sposób i czas Jego zajęcia oraz 

przygotowania;

skład lotnictwa, wyznaczony do zabezpieczenia desantowania, 

pas przelotu desantu, sposób wykonania uderzeń Jędrowych i 

ogniowych w celu obezwładnienia przeciwnika w pasie przelotu 

i w rejonie desantowania po zrzucie /wysadzeniu/ oraz osło - 

nie go od uderzeń przeciwnika z powietrza;

- organizacje dowodzenia.

Desantowi morskiemu określa się;

- skład, środki wzmocnienia, czaa, rejony, odcinki, punkty

1 sposób wysadzenia, zadanie bliższe i dalsze oraz czas go -
towości, ^

Oprócz tego podaje śię: skład wysadzanych sił, rejony ześ- 

rodkowania, punkty załadowania 1 wyładowania. Jak również po­

dział Sił i środków desantu na rzuty, rejony, odcinki i punkty 

załadowania /wyładowania/, czas załadowania /zaokrętowania/ na 

środki desantowo-transportowe;

- obiekty przeciwnika, obezwładniane bronię Jędrowę 1 klasycz­
nymi środkami frontu, armii i marynarki wojennej-

- sposób współdziałania 1 rubieże spotkań z wojskami frontu 1 
armii, w których interesach wysadza się desant morski,

- główne obiekty lub punkty wysadzenia, uchwytywane przez de­

sant powietrzny oraz rubież połęozenla się z nim,
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- sposób osłony z powietrza 1 z morza podczas załadowania, 
przejścia przez morze oraz przy wysadzaniu:

- przedsięwzięcia dotyczęce obezwładnienia przeciwdesantowej 

obrony i wykonania przejść w jUKjdzie oraz na brzegu;

- organizacja dowodzenia, oznakowania .i łączności.

Odwodom określa się: skład, rojony rozmieszczenia, sposób 

i kierunki /drogi/ przesunięcia w toku natarcia oraz zadania, 

do których wykonania koniecznie należy być gotowym. Odwodowi 

ppanc i OZap, oprócz tego, podaje się rubieże ogniowe /rozwi - 

jania i minowania/.

Dowódca określa również zadania pracy politycznej i daje 

r^tyczne dotyczęce organizacji i wykonania partyjno-politycz - 

nych przedsięwzięć odnośnie morelno-politycznego i psychologi­

cznego przygotowania stanu osobowego do oczekujęcej operacji.

Dowódcfc w swoich wytycznych dla szefa sztabu, szefów ro - 

dzejów wojsk, wojsk specjalnych i służb, określa kolejność pla­

nowanie oraz przedsięwzięcia dotyczęce utrzymania gotowości bo­

jowej wojsk, organizacji wszechstronnego zabezpieczenia, dowo­

dzenia wojskami, jak również organizacji kontroli przygotowa - 

nia wojsk do wykonania zadania bojowego.

Główne zagadnienia decyzji znajduję swoje odbicie w for - 

mie graficznej na mapie decyzji z krótkę pisemnę legendę. Te 

dokumenty opracowuje się w zasadzie w toku pracy dowódcy pod - 

czas podejmowania decyzji,

2, Planowanie operacji

Planowanie operacji zaczyna się równocześnie z przyjęciem 

decyzji. Na podstawie decyzji dowódcy sztab z udziałem szefów 

rodzajów wojsk, wojsk specjalnych, rodzajów wojsk i służb; kwa­

termistrza - zastępcy dowódcy, jak również przedstawicieli do­

wództwa sojuszniczego państwa /paóstw/, których wojska wchodzę 

w skład frontu /armii/, opracowuje plan operacji, w którym de- 

talizuje się decyzję 1 ustala się kolejność, sposoby 1 terminy 
wykonania zadań przez wojska, organizację jędrowego i ogniowe­

go obezwładnienia przeciwnika, rozdziela się wysiłek wojsk 

oraz środki materiałowe według zadań i kierunków natarcia .-okre­

śla się sposób współdziałania, przedsięwzięcia odnośnie wszyst­

kich rodzajów zabezpieczenia itp.
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Planowanie operacji zaczepnej wykonuje elę według zadań. 

Najbardziej szczegółowo opracowuje się pierwsze uderzenie Ję - 

drowe, działania wojsk na głębokość zadania bllżezego« a szcze« 

gólnle na pierwszy dzień natarcia. Działania wojsk armii na 

głębokość zadania bliższego zazwyczaj planuje się według dni 

operacji.

Planowanie pierwszych armijnych operacji 1 działań bojo - 
wych ogólnowojskowych zwięzków, lotnictwa oraz sił marynarki 

wojennej sojuszniczych państw, przekazywanych do koalicyjnego 

frontu, dokonuje się w sojuszniczych sztabach generalnych na 

podstawie wytycznych własnego kierownictwa polityczno-wojskowe­

go oraz zadań postawionych na operację.

Planowanie, Jako proces twórczy, powinno zaczynać się od 

obiektywnej oceny eytuaojl, dokładnych kalkulacji 1 prawdopo - 
dobnych wariantów rozpoczęcia operacji, eposobów JeJ prowadza­

nie oraz charakteru działań przeciwnika, kończyć zeń powinno 

cię eporzędzonlem plonu operacji zaczepnej. Formy planów opera­

cji frontu /armii/ obecnie sę Jednakowe we wszystkich armiach 

państw - uczestników układu Warszawskiego. Według doświadczeń 

wspólnych ćwiczeń, plan operacji frontowej zazwyczaj opracowu­

je się w roboczym Języku, przyjętym w danym koalicyjnym fron - 

cle oraz w Języku /w Językach/ sojusznlczycli armii, wchodzę - 

eych w skład tego frontu. Plan operacji zaczepnych sojuszni - 

czych armii, wchodzęcyoh w skład frontu - w Języku roboczym 

rontu 1 w Języku narodowym danej armii.
Plan operacji opracowuje się Jeden zarówno do działań 

wojsk z użyciem broni JędroweJ, Jak 1 tylko klasycznych órod - 
ków TO wynika z Jednolitych celów operacji, kierunków uderzeń 

- głównego i innych, zadań bojowych, ugrupowania operacyjnego, 

wn eż z Jednolitego systemu współdziałania, dowodzenia i 

a ezpleczenla. składa się on z szeregu dokumentów, z których

kument/, plan pierwszego uderzenia Jędrowego; plan działań bo­

jowych armii lotniczej, plan bojowego wykorzystania wojsk ra- 

kie o^ch i artylerii,,plan OPU, plan prLy politycznljT pian 

apółdziałanla, plan rodzajów zabezpieczenia bojowego 1 spe -

OJ .nago, plan operacyjnej osłony i rozwinięcia wojsk frontu

W rejonie wyjściowym do natarcia- n1«n i- i ^
cia, plan tyłowego zabezpieczenia;
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plan organizacji dowodzenia oraz Inna dokumenty. Ilodć 1 trndć 

dokumentów, atanowlgoych plan operacji, określa alg w każdym 

przypadku w zależności od aytuacjl.

Plan operacji na aaole przedatawla eobg azczegółowo oprą* 

cowang decyzjg dowódcy frontu /armii/ ze azczegółowg legendg. 

niezbędnymi kalkulacjami 1 uzaeadnlenlaml! dlatego też etaje 

elg on Jakościowo'noa^m dokumentem w etoeunku do decyzji.

Podczea eporzgdzania planu operacji, graficznie na mapie 

pokazuje algi zadanie bllżaza. zadanie da\aze frontu l amll 

oraz ich operacyjne ugrupowanie w położeniu wyjściowym, kieru­

nek głównego 1 Innych uderzeó; zadania, wykonywane przez alły 

1 środki etarezego dowódcy w Interesach frontu /armii/, ugru - 

powanle wojsk podczas wychodzenia na rubież zadania bliższego 

1 dalszego, rubieże wyjścia wojak armii według dni operacjl/na 

głębokość zadania bliższego/, odcinki przełamania obrony prze­

ciwnika, zadania 1 obiekty do użycia broni jgdrowej, rubież roz­

graniczenia stref wykonania uderzeó środkami strategicznymi l 

operacyjno-tektycznyml, zadania podległych zgrupowań /zwlgzków/, 

terminy 1 sposoby ich wykonania, rubieże, które powinny być 

umocnione w toku operacji w calu odparcia przeclwuderzeó prze­

ciwnika 1 osłony własnych zgrupowań uderzeniowych, drogi /pas/ 

wyjścia, rubieże 1 czas wprowadzenia do bitwy drugiego rzutu- 

ekład. narodowa przynależność oraz zadania użycia desantów po-1 

wietrznych 1 morskich, miejsca stanowisk dowodzenia frontu l 

armii /zwlgzków/ do rozpoczęcie cperecji l w toku działań bo­

jowych, zadania sgsiadów 1 Unie rozgraniczenia z mml, główne 
zagednlenla współdziałania oraz zabezpieczenia bojowego dzla -

w legendzie do plonu operacji ujmuje się:

wnioski z oceny przeciwnika oraz jego prawdopodobne zamiary, 
cel i zamiar operacji;

- sposób działań wojsk frontu /armii/ „ zależności od prawdo -

- s k ! i b o i o " " T ‘'""  ̂prowadzenia działań bojowych,
skład bojowy frontu /armii/. lUść i terminy dostawy oi^z

podziału ładunków Jędrowych według zadań 1 między zgrupowa -
nia /zwięzki/; r m upwwa

- rozdział środków wzmocnienia oraz resursu lotniczego,

- stosunek sił 1 środków stron /ogólny/ i według kierunków.
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gęstości sił 1 środków na odcinkach przełamanie obrony prze­
ciwnika;

- sposób osłony wyjścia i rozwinięcia wojsk w rejonie wyjścio­

wym ;

« sposób zabezpieczenia bezpieczeństwa wojsk podczas wykonania 

uderzeń jędrowych;

- sposób współdziałania wojsk oraz wszechstronnego zabezpieczę«

nla ich działań bojowych;

- stan, dostawę oraz rozdział środków materiałowych;

- sygnały dowodzenia wojskami 1 inne zagadnienia w zależności 

od charakteru zadań bojowych oraz warunków Ich wykonanie,

£ łQpQ̂ Q»̂ j -̂Jłier_w3ze^_o_ud0rżenia 1 adrowego określa'jego 
ceł i zadania, stopień obezwładnienia każdego z obiektów, po- 

trzebnę ilość i moc ładunków jędrowych, rodzajów wybuchów ję- 

drowych, najbardziej dogodnych nosicieli broni jędrowej oraz 

sposób ich cziałań, jak również ustalenie jednolitej numeracji 

obiektów /celów/ przeciwnika. Przewiduje się również wykonanie 

przedsięwzięć w celu zabezpieczenia stałej gotowości środków 

jędrowych i określa eię sposób wykonania pierwszego uderzenia 

jądrowego po określonym etapie prowadzenia operacji z wykorzy­

staniem tylko broni klasycznej,

W zwięzku z tym, że ładunki jędrowe przechowuje się tylko 

w specjalnych radzieckich bazach rakletowo-technicznych 1 lot- 
niczo-technicznych, podczas planowania 1 organizacji pierwsze- 
go uderzenia Jędrowego powinny być szczegółowo uzgodnlone.mlę- 

zy radzieckim dowództwem a wojakami sojuszniczymi, zagadnie -

nia rozmieszczania, przesunięcia PTRB oraz sposób przekazania
ładunków jędrowych,

Pląn.P.lerw9zeap udarzenis 1ędrnwer,n frontu opracowuje gru­
pa planowania Jędrowego pod bezpośrednim kierownictwem szefa 

sztabu frontu, wykonuje się go na mapie z załęczenlem legendy

oraz grafiku wykonania tego uderzenia.

£iąn_oęłony, operęcvf„,^ 1 rnzwtnL-.- „0^ 1,

j ... »r...

1-200 o i  z i graficznej na mapie w skali

eiok "'«pi« pokazuje eię= punkty stałej dy -

L  iwiazkó /«« «ygnał alarmu/ alarmo-
we zwięzków i sztabów:
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« rejony wyjściowe wojsk zgodnie 2 decyzję na operację oraz 

operacyjnym ugrupowaniem frontu /armii/, drogi, terminy i 

kolejność wyjścia na nie, skład oraz rozmieszczenie sił 1 
środków, wydzielonych do osłony z zajęciem wyznaczonej ruble« 

ży lub pozycji, drogi 1 terminy wyjścia na ni©;
~ charakter inżynieryjnej rozbudow>^ rejonów, rubieży i pozycji, 

inżynieryjne zabezpieczenie wyjścia 1 rozwinięcia wojsk w re­
jonach wyjściowych, rubież© przygotowania /ustawienia/ inży­

nieryjnych przeszkód i zniszczeń; organizacji służby porząd­

kowej « wartowniczej i regulacji ruchu«

W legendzie do planu mogę być zawarte; wnioski z oceny 

przypuszczalnego charakteru działań przeciwnika w zakresie wyj­

ścia i rozwijanie wojsk frontu /armii/ według najbardziej praw­
dopodobnych kierunków Jego uderzeń:

- akłed i zadania sił, wydzielonych do osłony, kalkulacja cza­
su na Ich wyjście;

- ZBdatila Sił głównych podczas odpierania nagłego napadu prze­

ciwnika oraz rozliczenia czasu na ich wyj dole i rozwinięcie
W rejonie wyjściowym;

- wyliczenia odnośnie inżynieryjnego zabezpieczenia wyjścia 

zwięzków 1 Jednostek do rejonu wyjściowego, przedsięwzięcia

dotyczące organizacji służby porzędkowej, zabezpieczenia oraz
dowodzenia wojskami.

Ponadto w piania przewiduje się również sposób wyjścia 

zwlęzków 1 zgrupowań, przybywajęcych w skład frontu z głębi, 

określa się im pasy lub drogi wyjścia w rajony ześrodkowania. '

>riiafli3:ac.1a współdział^rH i:>

aednya z ważniejszych przedsięwzięć przygotowanie wojsk 

do wykonania zadań podczas operacji Jest organizacja współdzia­

łania. 8ez dokładnego uzgodnienia różnych działań według swego 
przeznaczenia 1 narodowej przynależności sił 1 środków, uczę - 
etnlozęcych w operacji, powodzenie natarcia Jest niemożliwe.

współdziałanie ma na celu zebezpieczyć najbardziej pełne 

wykorzystanie możliwości „sżyetkich sił i środków do skuteczne-

L - ^ b ! c r T °  ' obezwładnienia przeciwnika, szybkiego
a lego głównych zgrupowań oraz wykonania zadań operacji.
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arfflil /dywiâ .ll/ pierwszego rzy»» 

2 wojskami rakietowymi i lotnlctweffl w okresie wykonania ple« 
rwazogo uderzenia jędrowego oraz działań po uderzeniu* Dowódca 

frontu określa czas wykonanie uderzeń jędrowych róinyjnl siłami 

i środkami, cza© 1 układ ogniowego przygotowania,wyjście i roz­
winięcie pierwszego rzutu eił głównych podcza© przejście do na­

tarcia, Jak również ustala środki bezpieczeństwa wojek na wypa­

dek uderzeń Jądrowych przeciwnika*

Współdziałanie między armiami /dywizjami/ pierwszego rzu« 

tu organizuje się przede wszystkim w interesie armii /dywizji/ 

nacierającej ne kierunku głównego uderzenia* Przy tym najbar « 

dziej szczegółowo uzgadnia slęj sposób i-ozwlnlęcle w rejonach 

wyjściowych i przejście wojsk do natarcia. Jak również ich 

wspólne działania podczas przełamania obrony, opanowania waż­

nych rejonów 1 obiektów przeciwnika, rozbicie Jogo zgrupowań w 

bitwie spotkaniowej, podczae ich okrążenia 1 zniszczenia.
, Pierwsze-

go i drugiego rzutu uzgadnia się t

sposób użycia wojsk raklstowych i artylerii drugiego rzutu 

do Jądrowego i ogniowego obezwładnienia przeciwnika w inte -

resach wojsk pierwszego rzutuj

- obiekty, sposób 1 czas wykonania uderzeń Jądrowych środkami 

wojsk pierwszego rzutu na kierunku wprowadzenia do bitwy /bo-
Ju/ drugiego rzutu;

- działania wojsk pierwszego rzutu w celu zabezpieczenia rozwi­

nięcia i wprowadzenia drugiego rzutu do bitwy, sposoby ich

wspólnych działań podczas rozbicia przeciwnika - przekazanie
środków wzmocnienia*

Podczas organizacji współdziałania między wolakami re H -  

iHirnŁL^ ą rmią lotnię ^  rozdziela eię obi;ki7 irob;;;:i;5; ; ^  

nla 1 uzgadnia się: czas 1 kolejność wykonania uderzeń Jądro - 
wych, rodzaje wybuchów, sposób obezwładnienia przez wojska ra­

kietowe obiektów OPL przeciwnika w celu zabezpieczenia przalo- 

U otnlctwa do obiektów uderzeń. Jak również prowadzenie roz­

poznania lotniczego ne korzyść wojsk rakietowych.

Głównymi zegednlenlami do uzgodnienia podczas organizacji

IrL armiami a
armię lotnicze są:
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>« «fii» M m  ■ sffcis- ,

l^uiikàm ®r»æ ^tiàÿ msûmé^&hlLi^tém m H »

«2£®8W dsiâl@^î
.« «^®séè i j«éiîo®t«k l@tfU<3ti»8
■ ôp@r4N5yJîi@ éaméé^m ®r®Uf .

- ©biiïkty OPL# lisb y©ti^ty«vefi« pfz««

1 « 2»b®spi®sa®«i® l&tiiiQtmmt

•» 2:a<lar»iffi rezpo^aûi® las#ii©*®g@ ©r@2 ®p©®éb il©pro«»®4s®fiâaf î É®* 

bytyefi cîæs%yeh d® ®3Etôbé»g ©télbowpjskowycbj 

« @p@@ôls It^tniGtm d© «iyk©©®©i® 2®dart boJ®^©h{
« 2®dô©ia d®ty©zt®« s«b«2pi®cz®ftia zrz»tu /«vyssdseni«/ ©ras b®»

jo^ch dxialad dataiitdw p@«vl®trz©ych /aofekich/;

« p**2£«d*ięw2i^®i® Vif e@lu ssfoezpiôcz©©!© b©2piec2©ń0tW8 l®téw ' 

latnietwa ©ad ygrupowaniani bejowynt oraz w radonach ui&yoâs 

wojak rakiatowyoh i ©rtylariiî

^ sygttsîy i «poeéb wzsjeiimego wskaa^ywanie i oznaczania lotnisk 

przaciwnika* która powinny być uchwycona przez nacierająca 
wojaka^

Podczas organizacji współdziałania miedzy siłami i érodk^^ 

J2i.,.0Pt^j£or^ w tej liczbie wchodzących równieZ w jego akład 

wojak sojuszniczych, uzgadnia się:

« ich ugrupowania bojowe /bazowani© LH/ oraz zadania;

■« apoaób dowodzenia silami i środkami OPt sojuszniczych v^ojak; 

sposób wzajemnego powiadamiania o powietrznym przeciwniku 

oraz wspólnych dzieleniach w celu odparcia jego uderzeó;

» sposób odtworzenia systemu OPL, naruszonego przez przeciwni«* 

ka oraz narastanie jego wysiłku w toku operacji.

Na rzecz OPL wojak frontu /armii/ organizuje się'wepół • 

dzisłenie również między wojskami ©ęsiednich OPL, w tej licz­

bie armii sojuszniczych, armijnych środków OPL z frontowymi, 

współdzlelani® sił i środków OPL frontu oraz armii z osłania « 

nymi wojskami, V/ostatnim przypadku uzgadnia się zadania sił 

i środków OPL z zadaniami operacyjnego ugrupowania osłanianych 

wojsk, określa się sposób przesunięcia sił i środków OPL w to­
ku natarcia.

Podczas organizacji współdziałania frontu ze zwiazkaal
wojsk^O^ uzgadnia się. ^

* działanie ©i| i środków OPL w rejonach wspólnych działać 
i na stykach;
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- prowadzenie rozpoznania oraz odparcie pierwezego zeeeowanego 

uderzenia lotnictwa przaclwnlkó) 

osłonę desantów powietrznych i norekichf 

« sposób narastania sił i środków Of̂ L frontu m toku operacji* 

podczas przygotowania i prowadzenia operacji zaozapnaj na 

kierunku nadaorekia aiędzy wojekaai frcwitu /araii/ a ailaai aa« 

rynarki wojennej uzgadnia eię i konkretyzuje apoaób wykonanie 

pierwszego uderzenia jędrowego oraz odparcia zaaaowanyoh nalo* 

tów lotnictwa przeciwnika ze strony lędu *1 norze« ich zadania 

odnośnie rozbicie nadaorekich zgrupowaó przeciwnika« opanowa - 

ni© baz morskich« portów oraz odcinków wybrzeża poprzez liZyoie 

desantów morskich oraz izolacji lędowych zgrupowaó przaoiwnika 

od dopływu odwodów ze strony morza*

Współdziełanl© frontu z easiadaai organizuje aig na pod <» 

stawie wytycznych ND, przy ty® uzgadnia aięs 

~ sposób wykonania pierwszego uderzenia jgdrowego« jak również 

odparcie zmasowanych nalotów lotnictwa przeciwnika;

«• czas przejścia do natarcie oraz aposoby wykonania zadań odno<» 

śnie rozbicia jego zgrupowań na zbieżnych skrzydłach;

« sposób wykorzystani© pesa sęsiada w celu wykonania nanawru 

oraz uderzenia na skrzydło i tył przeciwnika*

bojowych organizuje alg i

wykonuje pod względem ogniowym według planów narodowych dowó - 

dztw z uwzględnieniem charakteru i treści przewidzianych zadań 

oraz ustalonego sposobu współdziałania wojsk w operacji* Praca 

t© obejmuj© szeroki kompleks przedsięwzięć, do których nalaży

zaliczyć przede wazy a t kin s ' ' ..  ̂ - *—

^ podwyższeni© zdolności*bojowej oraz gotowości bojowej; i

- internacjonaliatyczne wychowani© stanu osobowego, doprowadze­

nie zadań do wojsk oraz praktyczne przećwiczenie zagadnień 

współdziałania na wszystkich azczebleoh;

- organizację osłony operacyjnej oraz rozwlnlęcli wojak w rojo-

nie wyjściowym do natarcia;

wyjście wojsk w rejon wyjściowy do natarcia 1 inna przedsięw­
zięcia.

Treść 1 objętość przedsięwzięć dotyczęcych przygotowania 

wojsk będzie zależeć od posiadanego czasu oraz warunków aytua - 

cji. Jednak we wszystkich przypadkach nałoży j© realizować wed-
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ług 2 góry oely« «¥ p©tny® wysiarsK®, w

mo2Uwi@ najkrótszych tsnalnaeh«
«^öprmtadz® się z r0zlicai@iiiem »

wiania lia nlszbędnago ezmu m  przyg«>t@w»i®

nysii tarminasBl gotowości wojsk do n@t@rci®« W pim rm m$  k©X©j«. 

ności »tawis @ię zadani® tyiB zgrufjowanlo® i zwifizko® 

kom/, która wyfcontiję główna zadani®, r©2j5oczyn@Jf 
wcześni®j ©d innych, Ićfe który«! trzeba więc@j n®

towenle.

®©gę byc doprowadzana prsaz p©@tiiSfl©nlo 

ich przez ©terezego dowódcę osobiści® podcza® ©potkani® z p@d^ 

władny»! lub poprzez techniczne środki łęćzności. Jak równiei 

w postaci pl©e»nych doKu^entów, względni® sygrmłaiii dowodzeni® 

oojowego. Zadania bojowe dX@ dowódców zgrypowaó /zwlęzków/ @0« 
Juazniczych wojak Biogę być doprowadzene poprzez odpowiednia 

grupy operacyjno« Sztab obowięzeny j©st z m U ± ó  i zastosować 

nejlepezy sposób ich doprowadzenie,. zdecydować. Jaki® środki i 

kanały łęczności wykorzystać, aleby zadanla.były doprowadzona 

do wykonawców z całkowltę pewnością i w najkrótazyin terolnio.

» r*.
joile wyjściowy» do natarcia ~ organizuje slg w c d u  odosrela 

»oaiwyoh uderzeń przeciwnika z powietrza 1 lędu. Jak rdwnleż 

uwzględnia eiy Jego desanty powietrzne, grupy dywereyjno-roz ~ 

poznawcze oraz dla stworzenia dogodnych warunków do zorganizo­

wanego przytępienia Ich do wojny zgodnie z zaeiare. operacji.

Oe ona przed atakleo powietrznym przeciwnika Jest realizo­

wana w ogólny« systemie OPL frontu koalicyjnego z udziałem

myiUwekiego armii lotniczej, jak również 

wojak OPK sojuszniczych państw, znajdujących ai, w pasie frontu.

a onę przed uderzeniami przeciwnika z lędu realizul« spo~ 

-jalnie do tego wyznaczone wojaka za składu frontu oraz ż solu- 

-nlczych armii z momentem doprowadzenie frontu /armii/ do pal 

nej gotowości bojowej 1 „ejścia zwigzków ?i;i^z-eio-r5iru-“d51 
bitwy, wyznaczone do osłony wojska powinny byó zdolne do za - 

rzymsnia natmrcia dywizji pierwszego rzutu przeciwnika, zads-

nilla c l i '  "i^-bgdnym do wyjścia., rozwi-

w do bitwy naszych sił głównych.
W Zależności od ważności prawdopodobnych kierunków uda -
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r*«f̂  i ®kł®d« z r̂\iptŝ mé |»g« woj«k o»lo-»

n» w frontu isożo być m  w ie lo  opooobów w róż>«
nyffl aootowioniUe n» prasyfcladi na J®ętey©b {ciarunkoch -  wzMocnio*» 
n« p u łk i od kaide^ d y w izji pi#rw®*OfO i^Eiituj na drugich -  dywi* 
z je  w pełny» »k łod zie*  Oołon® »ojto być raallzowan® rćnniaż po» 
prs©* obrany poeiedanych rejonów wsssocniof^oh « i ła n i  ich  gar­
nizonów Iwfe wopélni® z c z féo i^  ® ił d y w izji piorwozego rzutu*
W skład eił oałony wydziela artylarig ppanc« pod -

oddziały wojsk inZynioryJnych oraz przewiduj« się iiian««rr odwo­

dów ppanc i OZop*

Operacyjna rozwinięcia wojak frontu /arwll/ oraz zajęcia 

przez nie rejonu wyjściowego do nstsrciś noZe być realizowana 

w okreaia zagrożeni® lub z rozpoczęcie« działań wojennych wed­

ług wytycznych dowódcy frontu /er»ii/* %Jéeie wojek do rejonu 

wyjściowego, w zależności od ©ytuaoji, »oże dokonywać się ko - 

lejno lub Jed.łocześnie*

4. do natarcia

OgroBme znaczenia w® wspólczeanyoh warunkach dla poayélne« 

go rozpoczęcia i prowadzeni® operacji na przygotowania reionu 

jf^Jściowego do natercią* Rejon ten powinien unożliwić zacho - 

wanie zdolności bojowej wojak w przypadku użycia broni Jędro - 

waj przez przeciwnika, zabezpieczenlł^ zorganizowanego poczętku 

operacji zaczepnej oraz etworzerii© dogodnych warunków do od - 

percie ewentualnego wtargnięcia przeciwnika« Wojaka z reguły 

zajmuję rejon na krétkl czee, znajdujęc się w atałej gotowości 

do netychBłiaetowych działań w calu odparcia nagłego uderzania 

przeciwnika i przejścia do natarci©.

W rejonie wyjściowy» do natarcia wojsk frontu /arnnll/ za­

zwyczaj przygotowuje eięj rubież i pozycje dl® zwięzków 1 jed­
nostek operacyjnej osłony, rejony wyjściowe zwięzków pierwsze­

go rzutu 1 rubieże obrony do odparcia nagłych uderzeń przeciw­
nika, rejony z©środkowania zgrupowań /zwlęzków/ drugiego rzutu 

i odwodów, stanowiska startowe wojsk rakietowych, artylerii, 

wojsk OPL, drogi wyjścia oraz manewr wojsk, drogi dowozu, rejo­

ny rozmieszczenie zwięzków tyłowych, jednostek 1 instytucji,re­
jony rozwinięcia stanowisk dowodzenie, jak również tworzy się 

system łączności oraz realizuj© się przedsięwzięcie maskowni -
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cze. Dla frontowago l arnljnego lotnletm przygotomija alg 

ekryta lotnlaka oraz odcinki autoatrad, zabazplaezajgoa azybkl 

wylot 1 Igdowanla saaolotón.

Rojony wyj dołowa dla zwlgzkdw plarwazago rzuta oalowo 

Jaat przygotowywaź w t.kl.j odlagłodol od gPanlcy partatwowaj, 

która wykluczałaby obazwładnlonla tych zwlgzków ognlad głównal 

aaay artyiarll przeciwnika oraz pozwalała znacznie znnlajazyó

afektywnoóó ulyela przoz nlago raklat taktycznych, w warunkach 

zachodnlago TOW odległoóć ta aoZa wynoalć 20-40 km. Ola dywt - 

zjl drugiego rzutu armii przygotowuj# alg rejony zaśrodkowanla 

w odległoócl 60-100 km. Wojaka drugiego rzutu /odwody/ frontu 

przygotowuję awoje rojony zedrodkowanla w odległości 100-200km 

od linii ałycznośol z przeciwnikiem /granicy pańatwowej/.

Kolejność 1 atoplóó Inżynieryjnego przygotowania rejonu 

wyjściowego może być różny, w zależności od aytuacji. a przede 

wazyetklm od epoeobu zajęcia tego r̂ eionu prz“ez wojTka oraz po- 

eladanego czeau. Przy poaiadanlu dostatecznej ilości ozaL 

przygotowania rejonu wyjściowego może być rozpoczęte zawczasu' 

przez specjalnie wydzielona do tego wojaka wraz z etatowymi 

środkami technicznymi do kopania ziemi, a zakończone zaś 

* wyjści©« do niogo przewidzianych wojsk*

Dednak najczęściej przygotowanie rejonu wyjściowego bę -

i i  o r r ^ ^ d r  * “ Jęciem go przez wojaka, w
tym przypadku na wykonanie prac pierwszej kolejności /główne

prace dla wszystkich środków ogniowych, osłona szczelin dla

etanu osobowego oraz umocnień na stanowiskach dowodzenia/ z

Użyciem sił całej dywizji potrzeba 5-6 godzin, a do całkowitej 
rozbudowy około czterech dób. > ^

zabezpieczenia bolom/nh

w okresie przygotowania operacji realizuje elę również

^ «^ «p -c ze ma

I t l T e T  rozpoznania /do rozpoznania; o Z l Z

J Z J Z I  Jądrowego frontu, w interesie ochrony
wojsk 1 obiektów tyłowych przed bronię masowego rażenia lok .
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ładnia aię przedsięwzięcia, dctyozęce organizacji elaraowsnls 

1 powiadamianie wojak, zabazpisezonia ich w drodki ochrony. 

Przeprowadza alg niezbędna przedsięwzięcia w zskraala organi - 

zacji radioeloktroniczneJ walki oraz operacyjnego maskowania. 

Jak rdwnież z zakresu kontroli odnośnie ich afektywnodoi.

Maekowanis operacyjne planuje się i realizuje zgodnie z 

zamiarem operacji strategicznej na TOW oraz na podętawle decy­

zji dowddcy frontu. Haskowenie operacyjno zazwyczaj będzie po­

legać na wprowadzaniu w blęd przeciwnika odnośnie faktycznego 

ugrupowanie eił i środków, charakteru i akell oczekiwanych dzia­

łań wojsk frontu, zamiaru sposobów prowadzanie operecji, oaksy- 

malnsgo obniżenia efektywności Jędrowych 1 ogniowych uderzeń 

przeciwnika, a zachowania zdolności bojowej wojek własnych.

Ogromny zakres prac realizuje się po linii inżynieryjnego, 

tyłowego i innych rodzajów zabezpieczenia. Przy tym należy mleć 

na uwadze. Za zgodnie z przyjętym uetalenlem w zjednoczonych SZ 

tyłowe zabezpieczenie sojuszniczych wojsk w składzie koalicyj­

nego frontu może być realizowane w różny spoeóbt

- przez narodowe organa tyłowe ministerstwa obrony, bez - 

pośrednio lub pośrednio przsz tyły frontu:

- siłami i środkami frontu z późniejszym wzajemnym rozli-

scsntrsir*^ °'id=isł /zwlęzek/ połęczonych tyłów frontu w celu 

::;::ie:::::r“ -bazpieczspia „szystklch woJ.k narodowej

sztab''!rIní"^"'^?‘' *Vło«e90 dowódca i
ochr s ®yjńego ponoszę pełnę odpowiedzialność za

stek°tvłowCoh°"* '•ozmleszozenie 1 przesunięci© Jedno-
nle t y L m T  "  udzislsnis pomocy oraz ze dowodzę-

O/ganlzacja dowodzenia

»olskaml /przez dowódcę frontu/ frontu koali -

e f e k t l s T k  oby zabezpieczyć
olTrZTu -^'yotkioh sojuszniczych wojsk i .ił'^«

Organizacje dowodzenia obejmuje przygotowanie i rozwija -
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ni, »t6no«i8k dowodzanla w rejonie «yjéeiowy“ <Jo natercia oraz

planowani, ich zmiany w toku cperaojl, Iniynleryjne zabezple . 

ozenie, orgenlzację obrony i ochrony stenowlsk dowodzenia, li­

nie i w?rły ígcznoéci. zabezpieczenie ci,yłej i utajnionej pre- 

cy eyatę«.. dowodzenia wojekaal, ciągłej í^oznoáci 1 pracy . 

.temu zbierania 1 opracowania danych o sytuacji, m  frond«

‘3°»«<izenta /so/. zapasowe stano- 

dzenta Jmo/"' * ’'»aíermlstrzowskle stanowisko dowo-

wad ” .kładzie frontu /armii/ zgruoo-
rt /zwlęzkdw/ o różnej narodowej przynależności, jogo • organ 

dowodzenia z zasady b.dzie jednonarodowy. Oak to potwierdza do- 

świadczenia wojny Ojczylnlanej oraz praktyka ówlczeń armii

/armii/ mogę by¿ grupy operacyjne sił zbrojnych zaprzyjei _ 

donego p«,etw, ktśrego wojak, wchodź« w jego Iktad grljy t.

w ^ e k L l  i r i L \ y  i. bardzlij eprawnago klarowania

liii. z nimi ścisłego 1 d«głego wepółdzła -
zvwadP .rL' Z  Ok®*«’!, wzajemnej pomocy w rozwlg -
ywanlp^prrblam^ t zabezpleczeda.

oodonr,»tiŁ„_ .. /«rmiV »04« również skierowywać de

n S  narSÍT!"" ' 7 k>"»<**kełaj«cych zgrupować /zwidów/ In- 

klianir^rr niewielkie grupy operacyjne do wy-

i Z n !  « !  *”“ -k«c na ćwiczeniach, pk.
72 grupom wysyłanym przez sztab frontu do sztabów ood

nie z dureii T J ^  o»«nlu planu operacji armijnej zgod -

i z L X c r r " L  r " * “' j j z

d 4 C C ?  r  e ' «°3.k oraz ełużb, oL»-

i^cel T * " ' *  ««Podziałania i ®

.kach <io^Zt7tTr,ZTJZ7pTT
eca prscv úraáhi » í powinny by¿ przewidziane «íiej-

f r o n L n i r m d f  1 obrona. Obecność L

crganćw dowodzenCrC

-dowodzenie wojakami dowćdcór oraz 10̂ 0 1 4 1 7 ' ? ' ' ’'"“''' "W oiaz icn eztabów. System ©tanowisk

37



©ię m pełni i z pra®j^cieai

fronty z® ©tanu.pokojowego na wojenny* Najpiom zajrauj© 

.ZBmcz&^u przygotowana /yrflocnione/ stanowiaka- dowodzeni©^ z. 

kt^ryoh raalizyj« sif dowodzenia wojskaisi w toku rozwijenia i 

wykonywarjia zadań bojowyefi w przypadku napadu przeciwnika z 

zaalcoczenia#

iRdwooczośnia z rozwijaniem wojak rozwija się i w miarę po­

trzeby zaj-myja aię połowo ruchomo stanowiska dowodzeni©» Pozo- 

atawiona stacjonarna umooniane sfanawiaka. dowodzenia i ich wę- 

zl:y łączności pozostaje jako z&p&mmB lub zajmuje Je sztab 

okręgu wojskowego» Ażeby etsnowiaka dowodzenia nie odrywały 

się od nacierajęoych wojsk, ustela @if okre^ślonę kolejność ich 

zmiany» SO i KSO fronty zmienia się z reguły rzutami J©d©n rsz 

n& 2-3 doby» a ZSO frontu zmianie się zazwyczaj całym skłedesj 

kJodan raz na i-2 doby»

Zmianę stanowisk dowodzania frontu /©rmil/ planuj© ©ię i 

realizuj« z takim wyliczeniem, ażeby dowddcii nie wylęczał alg 

z dowodzenia wojakami i, aby n.ie przerywała się łączność z 

przełożonym sztabem, sęaladami oraz wspóldziałajęcymi sztabomi, 

Jak również, żeby w okresie zmiany SD pozostawały na iłiejscy i 

funkcjoriowsły ZSO 1 KSD» Równocześnie ze stanowiskami dowodź©« 

nia zmieniaję miejsce znajdujęce się przy nich grupy operscyj'-. 

ne, ^

- .W celu zabezpieczenia możliwości przskazarria dowodzenia 

wojskami przez SD dla innego stanowisk© dowodzenia, przygoto ««> 

wujo ©ię rozliczeni© sił i środków oraz niezbędny dokumentację, 

określ© się funkcyjne obowięzki dla składu osobowego oraz orga­

nizuj® się ©ystemstycznę'wymianę informacji między wszystkimi 

stanowiskami dowodzenia« Wobec tego przygotowanie i-wjsk frontu 

koalicyjnego /armii/ do operacji zaczepnoj stanowi y^yjętkowo 

©komplikowane i pracochłonne przodsięwzięci®»

Zakrs® i treść tego przygotowania będę wynikać z konkretnych 

warunków, w których przygotowuj© się operację zaczepna, Jednak 

wojsk® zewsz© i w każdych warunkach powinny być gotowe do wyko­

nania zadań bojowych.
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III. PftOyiADZEHIE OPERACOI ZACZEP?^E3 FRC^TU /ARHII/ O KOALICYJ­

NYM SKŁADZIE

Operacj© zaczepna fnoZ® rozpoczęć alf i e*oź© być prowadzo­

na zarówno z użycioia. Jak i bez użycia broni Jędroif̂ eJ lub roz­

poczęć ©ię od klasycznych środków rażanis, & potew przojść do 

ograniczonego i nieograniczonego użycia broni JędrowsJ« PrzoJ- 

ścia do natarcia ®oż® rozpoczęć się zaskakujęcyia uderzenie« na 

przeciwnlksi w toku lub po zakończaniu operacyjnego rozwinięci® 

wojsk frontu /armii/, jsk również po odparciu wtargnięcia prz®«̂  

ciwnika* Wojsk® mogę w toku operacji pokonywać strefę zabezpie*^ 

czenle /osłony/ przeciwnika, przełamywać doraźnie lub zawczasu 

zajętę przez niego rubież ©brony lub prowadzić bitwę spotkanio«^ 

wę z przeclwniklesł, który przeszedł do natarcie,

broni jędrowej

Frontowa /armijna/ operacje zaczepna z użyciem broni Ję - 

drov(f©j rozpoczyna się od wykonanie pierwszego uderzenia Jędro- 

wego. Broń jędrowa może być użyt© od razu - bez jakichkolwiek 

ograniczeń, wezystkiml gotowymi środkami jędrowymi na wszyet 

kie kategorie obiektów i celów, lub w oddzielnych przypadkach 

w clęgu określonego /zazwyczaj krótkiego/ okresu jej użycia, 

może następie ograniczenie części środków w stosunku do okreś­

lonych zgrupowań, obiektów i celów przeciwnika.

Niekiedy pierwsze uderzenie jędrowe frontu może rozpocząć 

się tylko dyżurnymi środkami. Obiektami ich uderzeń będę op© - 

racyjno-^tsktyczne środki jędrowe przeciwnika oraz system ki© « 

rowanie nimi, w fniarę gotowości głównych sił wojsk rakietowych 

oraz lotnictw© frontu będę one skierowywane do zniszczeni© głó­

wnego zgrupowania wojsk, środków OPL, stanowisk dowodzenia orsż 

innych ważnych obiektów przeciwnika.

Pierwsze uderzani© jędrowe z zasady rozpoczyna się równo­

czesnym odpelsniem rakiet operacyjno-taktycznych i taktycznych* 

V/ przypadku uprzedzajęcego napadu jędrowego przeciwnika, odpa­

lenia rakiet mogę być dokonywane w miarę ich gotowośćr“ w~ira^^ 

za uderzeniami wojsk rakietowych z minlmainę przerwę w czasie 

uderzenia jędrowe wykonuję samoloty - nosiciele lotnictwa fron-
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Przy 'cz^êé z nich mo±^ byc prs'^o®îow®ft© na noiye 

obiokty i c©}.e» n® ktér© siaplaoowan® uderzenia rakiet nie 20- 
@t®3:y wykonana,

KleroJ^c? pi^rw^zym yde«©nl@sî j^dro'wysi# dowôdc® frontu po« 

dajsayjiî érodki w celu szybkiego określenia jego wyników,Uv8zględ=^ 

niajęc zdobyta dane oraz zalstnlałę sytuację podajismje się da-» 

cyzję odnośni® wykonania kolajoych uderzeó jądrowych na ob©z 

władnione or&z. śniaźo wykryta ważna obiekty i pala przeciwnik©. 

Równocześnie z wykonani©«» pierwszego uderzenia jądrowego 

lub bezpośrednio po uderzeniu «» wojakom przypadnie w udziale 

prowadzenie działań bojowych w celu osłabienia i odparcia napa«

poprzez obezwładniani® jego środków ■ 

jędrowych na ©tanowiakech /lotnieksch/ udarzeniBsiiX wojak rakie­

towcach i-lotnictwa, jak również poprzez zniszczenie samolotów- 

nosicieli oraz rakiet przeciwnik® w powietrzu przez wojska OPL 

i frontowe lot-^ictwo mylliwskie.

Odparci© zmasowanych nalotów lotnictw® oraz bezpilotowych 

środków napady powietrznego przeciwnika będzie z reguły zaczy« 

nać się od wprowadzenia do walki lotnictw® myśliwskiego oraz 

udorzoń przeciwlotniczych jednostek frontu i kraju, 'Siły i' 

środki walki radioelsktroniczrmj w tym okresie wykorzystuj® @ię 

przede wszyetkiffl do naruszenia dowodzeni® przeciwnika środkami 

rakiotowo-Jędrowymi i lotnictwem w calu zerwani© lub osłabię - 

nia jego uderzania jędrowego i lotnici;ego.

Vif wyniku uderzeń jędrowych stfon radykalnie zmisni się sy­

tuacja, Wskutek strat od uderzeń jędrowych przeciwnik® poszcze­

gólne zgrupowania wojsk mogę okazać się m dużym stopniu osł© « 

bion© lub utracę zdolność bojowę. Stopień obezwładniani® wojak 

w każdym konkretnym przypadku będzie określać się w zależności

od ilości i mocy uderzeń jędrowych,^ jak również od werunków 
ich wykonanie,

Bedsnia, przaprowadzon® w Akademii Sztabu Generalnego /AR/j 

wykazuję, że newst przy umiejętnej reallzaoji przedalçwziçé, 

zwlęzanych z podniesieniom żywotności i żachowaniem zdolności 

bojowej wojsk, front może atrsołć od 20 do 35% swojego składu 

bojowego, e niekiedy i więcej. Zdolnoéé bojowa niektórych ar - 

mil może obniżyć się do 30-45%, a straty pojedynczych zwięzków 

i oddziałów mogę osięgnęć 70-80%. Na równi z tym zajd«“ 5g‘rói ..
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n© zmiany w terafii«i utimrzą a&f »trafy zni-

©zczort. zawe2d«f« ^tmr&rn, 4tp^ W«da:y@ z

¿wlcze<^*atraf«»i »zex90dlf»i» »k«&« -

nia może być objęt« do 25$̂  1 Mlęeaj turytorlMiR rejomi wyjśeia- 

wago*

W takiej aytaaeji {medniateA azcsegdtnej troaki itowóday 

1 sztabu frontu /am4i/ będzie przt^fonadzanie kompietti przed« 

elęwzlęć detyczęcych odtworzenia zdolności bojowej wojsk. Jzu-* 

pełnienia etrat w ludziach, uzbrojeniu ,1 technice, które powin« 
ny być realizowane w^łt^ zasady przynależności narodowej wojak 

1 w wysokim teapia, ażeby zabezpieczyć przejście wojek frontu 

do natarcia na najważniejszych kierunkach zanim przeciwnik za« 

kończy analoglożne prace zwięzane z odtworzeniem gotowości bo« 
jodoj.

PfAQ.1 ócle_wojsk do natarcia w celu zakończenia rozbicia 

Sfl£»P,owań p̂rzeciwnika zazwyczaj dokonuje się^ rejonu wyi^cło^ 

wago* aednak nie wyklucza się przejście do natercle z alermo - 

wych rejonów ześrodkowania. a w niektórych przypadkach, warun­

kach - pojedynczych zwlęzków - nawet bezpośrednio z rejonów 

stałej dyslokacji lub z rejonów ćwiczeń. Najważniejszym wymo - 

glem w tym okresie będzie maksymalne wykorzystanie rezultatów 

pierwezego uderzenia jędrowego w celu terminowego zakończenia 

rozbicia znajdującego się przeciwnika.

wojska, nie poddane uderzeniom jądrowym, przechodzą do n©« 

tarcia natychmiast w ślad za pierwszym uderzeniem jądrowym? po­

zostałe « po odtworzeniu ich zdolności bojowej. Przy tym dowód­

ca frontu /armii/, jeśli tego wymaga sytuacja, udokładnia swo­

ja decyzję oraz zadania dla wojsk z uwzględnieniem ich' etanu 

'stopnie obezwładnienia przeciwnika, prawdopodobnego charakteru 

jogo działań, jak również innych warunków sytuacji.

W sprzyjających warunkach, kiedy w pierwszym uderzeniu ją­

drowym przeciwnik będzie zdecydowanie obezwładniony i równocze­

śnie zdolność bojowe wojsk frontu /armii/ zostanie zachowana, 

wojska od razu przejdą do natarcie i mogą po najkrótszych kie­

runkach przesuwać się. y» ugrupowaniu przedbojowym. a nawet mar­

szowym w głąb rozmieszczenie przeciwnika. Przy tym wyjątkowo 

ważne jest to. ażeby tempo posuwania się naszych wojsk wyprze­

dziło narastanie wysiłków przeciwnika i. ażeby nie zdążył od-
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tworzyć Aaroozofiogo wdpółdziełanla eił 1 środków» Oo zakończę-* 

nia rozbicie ocalałych zgrupowań wystarczy wydzielić część sił 

za składu armii pierwszego rzutu«

W tym przypadku^ kiedy os oddzielnych kierunkach lub w ca** 

łym pasie frontu /armii/ obi© strony poniosę duże straty, waż* 

fie jest uprzedzenie przeciwnika w wykonaniu powtórnych uderzeń 

no ocalałe zgrupowania, w przejściu do ńatarcla bojowo zdolny­

mi wojskamif w likwidacji skutków uderzeń jędrowych, w szybkim 

odtworzeniu zdolności bojowej wojsk poddanym uderzeniom jędro- 

wym oraz w wykorzystaniu ich do rozwinięcia natarcia«

Możliwa jest i taka sytuacja, kiedy na jednych kierunkach 

przeciwnik ponieele znaczne straty, a na Innych ocaleję jego 

zgrupowania eił i środków, zdolnych przejść do zdecydowanego 

natarcia« W takiej sytuacji cały wysiłek powinien być skiero - 

weny na jak najszybsze wykonanie zmasowanego uderzenia na zgru­

powanie przeciwnika, które przeszło do natarcia oraz zdecydowa­

ne odparcie no jego terytorium większej ilości ocalałych eił 

1 środków z tym, ażeby je rozbić w kolejnym starciu«

W celu rozbicie przeciwnika w bitwie spotkaniowej koniecz­

no jest działanie uprzedzajęcymi, zmasowanymi uderzeniami ję - 

drowfymi i ogniowymi wojsk rakietowych 1 lotnictwa, wykonanie 

zdecydowanego obezwładnienia jego nocierajęcych zgrupowań do 

tego czasu, zanim wejdę one w styczność z wojskami frontu /ar­

mii/« w toku wykonywania tych uderzeń wojska powinny uporczy - 

wio posuwać się do przodu, aby w krótkim czasie dokonać rozbi­

cia przeciwnika. Przy tym czołowe uderzenia nacierajęcych wojsk 

na czołowe zwięzki przeciwnika powinno zgrywać się z uderzenia­

mi części sił na skrzydło* jego głównego zgrupowania, zanim zdę- 

ży się ono rozwlnęć» Zwięzki atakujęce przeciwnika z frontu 

w ślad za uderzeniami jędrowymi wdziereję się w luki między 

kolumnami przeciwnika, rozcinaję je i niszczę częściami,a zwię­

zki naclerajęc© na innych kierunkach szybko obchodzę lub więżę 

główno zgrupowanie przeciwnika i uderzeniami na >edno lub oba 

skrzydła kończę rozbicie zgrupowania.

Należy także mieć na uwadze to, że w warunkach zmasowane­

go użycia broni jędrowej w bitwie spotkaniowej możliwy jest 

1 taki sposób rozbicia przeciwnika, jak wykonanie czołowych 

rozcinajęcych uderzeń na kilku kierunkach w celu rozcięcie zgru-
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ny ud©r3t®ni»CTi na »krzydła i tyły ocalałych zgrupowań przeciw­
nika ozybko zakończyć ich rozbicia* zniazczyć lub oponować ich 

węzły lotniak oraz bazy rakietowa* środki OFL* ctonowlaka dowo- 

dzonio itp«

WaZnę rolę w rozwinięciu natarcia będę odgrywać również 

doaanty powietrzna« Taktyczna deoanty powietrzna będę azaro- 

ko «toaowan© w calu zniazczanie Jędrowych środków napadu* za - 

kończenia rozbicia niedużych grup przeciwnika, wzbronienia mu 

manewru ocalalysil ©iłani i środkami, pomocy dywizjom pierwaze- 

go rzutu w opanowaniu węzłów dróg* uchwycenia przepraw przez 

przeszkody wodne, jak również pokonania stref akażeń* przesz - 

kód* głównie min-jędrowych.

Operacyjny desant powlatrzny może być wysadzony w celu 

zakończania rozbicia zgrupowanie przeciwnika, które było podda­

ne uderzeniom jędrowym, uchwycenia i zniszczenia baz rakietowo- 

jędrowych, węgłów lotnisk, składów i arsenałów broni jędrowej, 

izolacji przeclwdziałajęcych grup przeciwsilka od dopływu odwo­

dów z głębi, oponowania rejonów przepraw i pomocy nacierajęoym 

wojskom w pokonaniu dużych przeszkód wodnych z marszu, znisz - 

czenla stanowisk dowodzenia, ' ^

Dowódca frontu /armii/ powinien koordynować działania 

zgrupowań wojak neoierajęcych na samod^tielnych kierunkach i w 

oderwaniu od sił głównych, jak również v/yeadzonych desantów , 

wspierać i zabezpieczać je środkami będęoyrAi w jego gestii,

W toku natarcia powinny być również na czas podejmowane 

środki w celu niedopueżczenia do wykorzystania przez przeciw - 

ńike przeszkód minowo-jędrowyeh oraz pokonania ich przez wojska 

nacierajęc® bez obniżenia ogólnego tempa natarcia« W tym celu 

prowadzi aię cięgła rozpoznanie przeszkód minówo-jędrowych 

oraz organizuje się ich uchwycenie lub zniszczenie /obezwład - 

nienie/ przez specjalnie utworzone oddziały, desanty taktyczne 

i grupy dywerayjno-rozpoznawcze, jak również prowadzi się ra­

dioelektroniczne obezwładnienie ich Syetemu sterowania. w>przy­

padku uruchomienia przeszkód minowo-jędrowych, wojska neciera- 

jęce obchodzę j® lub pokonuję, działajęc między ogniskami i 

strefami silnego skażenia, zniszczeń i pożarów. Część wojsk 

może być przerzucona przez strefy skażeń i zniszczeń drogę po- 

wletrznę, ,
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Oedny« z efaktywniejezych ©poeobów potęgowania wysiłku 

wojsk pierwszego rzutu Jest wprowadzenie do bitwy dru^^ich rzu«̂  

i które pozwalaję na radykelnę zmianę ©ytua«

cjl operecyjnaj na korzyóć wojsk nacierajęcyoh. przy ty» dru - 

gis rzuty armii i frontu wykorzystuje się główni© w pasach na* 

tarcia leh wojsk narodowych.

Dywizje drugiego rzutu ahsiii zazwyczaj wprowadza ©if do 

walki w celu potęgowania uderzeń w toku zekończenia przełam® « 

nia głównej rubieży obrony, do przełamani© kolejnych rubieży 

obrony oraz rozbicia podchodzęcych odwodów przeciwnika. Ich 

wejóoie do walki najwygodniej rsalizowsó na kierunkach zebez »• 

pisozsjęcych zdecydowana przesunięci© w głęb oraz wyjóci© ns 

skrzydła i tyły znajdujęcych alę grup przeciwnika. Przy tym do 

osięgnięcie wysokiego tempa posuwanie się konieczne jest «-/ykO“» 

rzyatanle wyłomów i luk w ugrupowaniu bojowym przeciwnika. Jak 

również osłony na danym kierunku.

Armię drugiego rzutu frontu najdogodniej Jóet wprowadzać 

do bitwy po zakończaniu wykonania zadania bliższego frontu w 

celu dalszego rozwinięcia operacji. Dednsk, w zalóźnośol od sy« 

tuecji, może ona być wprowadzona do bitwy i przed""wykonaniem 

zadania bliższego. Wprowadzenie do bitwy zazwyczaj dokonuje 

się na głównym kierunku w pasie jednej lub na styku dwóch a r ­

mii w powatałę lukę między armiami pisrvíszego rzutu frontu lub 

ne odcinkach słabo osłoniętych przez wojska przociwniks.Oadnak 

możliwe Jest wykorzystanie jej również do rozwinięcia natarcia 

na nowych /innych/ kierunkach w interesie szybkiego osięgnię « 

cia celu operacji.

Przód BprowadzanloM drugiego rzutu do. bitwy /wslk'1/ dowód­
co frontu /armii/ konkretyzujeOpoBtawione mu zadania, árodkl 

wzmocniania, czas. rubieże i kie^nkl wprowadzenia, organiza - 

jądrowego i ogniowego obezwładnienia przeciwnika, kolej - 

nodć wyjścia i rozwinięcie wojak, organizację OPL, Jak również 

zegadnienia współdziałania, zabezpieczenie i dowodzenia, szcze­

gólnie kiedy drugi rzut składa się z wojsk Innej przynależno - 

óci narodowej. Równocześnie udokłednla on także zadania armiom 

/dywizjom/ pierwezego rzutu, podkreślajęo zadania odnośnie za­

bezpieczenia wprowadzenia do bitwy wojsk drugiego rzutu.

00 wprowadzenia do bitwy /walki/ wojakom drugiego ' rzutu
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zazwyczaj wyznacza się 1*2 rubieże, oddalone od siebie 10-30 km* 
Przed wprowadzeniem do bitwy /walki/ zazwyczaj wykonuje się 

uderzenia jędrowe i przeprowadza aię ogniowe przygotowanie. Po­

przez organizację skutecznego jędrowego i ogniowego obezwład - 

nianie przeciwnika powinny być otworzone warunki do pomyślne­

go wprowadzenia do bitwy /walki/ wojsk oraz szybkiego ich prze- 

eunięcia olę no znacznę głębokość*

Wprowadzenie wojsk do bitwy /walki/ realizuje się z zasa- 

dy poprzez rozwinięcie 1 wykonanie uderze<1 z marszu* Wprowo - 

dzone do bitwy /walki/ wojska, wykorzystujęc rezultaty uderzeń 

jędrowych i ogniowego przygotowania, obezwładniaję znajdujęce 

się zgrupowanie przeciwnika i szybko przesuwają się w głęb do 

wyjścia w rejony poddane uderzeniom strategicznej broni jądro­

wej. Wojska frontu i armii kończą rozbicie przeciwnika, uchwy- 

tują ocalałe lotniska, porty i wojenno-morskle bezy, składy 

broni jądrowej, administracyjno-polityczne 1 przemysłowe cent­
ra, Jak również rejony ważne pod względem operacyjnym* Rejony 

/strofy/ silnych zniszczeń z zasady obchodzi się lub blokuje.

W razie konieczności do działań w tych rejęnach /strefach/ wy­

korzystuje się specjalni© wydzielone związki i oddziały wypo - 

saźone w technikę, pozwalającą na długotrwała przebywanie w te­
renie skażonym*

-Powadzeni© operacji zaczepnej przy użyciu ¿rod-

ków rażenia

Operacja zaczepna frontu /armii/ z użyciem tylko klasycz­

nych środków walki może rozpocząć się w różnych warunkach sy - 

tuacji. w przypadku uprzedzenia przeciwnika w rozwinięciu, ope­

racja zaczepna może rozpocząć się od wykonania zmasowanych ude­

rzeń lotnictwa, wojsk rakietowych i artylerii oraz przejściem 

do zdecydowanego natarcia zgrupowań wojsk lądowych* Nasze woj­

sko w tym przypadku mają możliwość od razu przejąć inicjatywę 

i prowadzić natarcie w wysokim tempie. W drugim przypadku ope­

racja może rozpocząć się względni© równocześnie od wykonania 

przez obie strony zmasowanych uderzeń ogniowych oraz rozwinię­

cie w pasie pTżygranićzńym'bitew i bojów spotkaniowych lub 

przejście do natarcia na broniącego się przeciwnika. Nie można
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wykluczyć 1 takiej sytuacji, kiedy operacja zaczepne rozpocznie 
się od odparcia zmasowanego uderzenia lotniczego przeciwnika i 

wtargnięcia jego wojsk, lędowych /zgrupowań/ na oddzielnych kie­

runkach z równoczesnym przejściem zgrupowań uderzeniowych fron­

tu /armii/ do natarcia na innych kierunkach. Oczywiście, źe 

różne warunki rozpoczęcia operacji zaczepnej wymagają stosowa­

nia różnych form rozbicia zgrupowań przeciwnika,

-Podczas uprzedzenia przez nasze wojska przeciwnika w roz­

wijaniu oraz wykonaniu uderzenia lotniczego, przekroczenie gra­

nicy państwowej przez wojska frontu /armii/ celowo jest reali­

zować na wszystkich wybranych kierunkach równocześnie,po prze­

locie przez lotnictwo, wykonujęce pierwszy zmasowany nalot wed­

ług planu operacji powietrznej, Oednak możliwe Jest i nleró - 

wnoczesne przejście do natarcia w zależności od gotowości po - 

szczególnych zgrupowań wojsk oraz po uwzględnieniu innych wa­

runków sytuacji. Przejście do natarcia poviinno zazwyczaj poprze­

dzać ogniowe przygotowanie, W każdym przypadku główny wysiłek 

wojsk frontu /armii/ od rozpoczęcia działań bojowych z uży - 

ciem tylko klasycznych środków skupia się na obezwładnieniu 

przeciwnika w Jego taktycznej i bliższej operacyjnej głębi. Ró­

wnolegle z tym wykonuje się uderzenia na najważniejsze zgrupo­

wania wojak i inne obiekty na tyłach przeciwnika na całę głę - 

bokość jego ugrupowania, ^

Deko pierwsze w ślad za potężnymi ogniowymi nalotami ar - 

tylerii oraz uderzeniami lotnictwa frontowego 1  armijnego prze­
chodzę do natarcia wzmocnione oddziały wydzielone w celu roz - 

bicia przeciwnika w pasie zabezpieczenia /strefie osłony/. Głó­

wne siły dywizji pierwszego rzutu wychodzę w czołowym ugrupowa­

niu za oddziałami wydzielonymi na takiej odległości, ażeby na 

czas rozwinęć ich prowadzenie i i^ównocześnie uniknęć nieuzasad­

nionych strat od ognia artylerii przeciwnika. Rozwijanie sił 

głównych dywizji może być realizowane w miarę konieczności w 

zależności od składu i stopnia oporu przeciwnika.

^ warunkach^ kiedy przeciwnik uprzedzi nasze wojska w roz­

winięciu i wykonaniu uderzenia przez lotnictwo i zgrupowania 

wojsk lędowych, odparcie natarcia jego czołowych jednostek moż­

na realizować przez uporczywę obronę sił osłony przy wsparciu 

ognia artylerii oraz uderzeń lotnictwa frontowego i armijnego.
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w oftlu *9ołofty «i rmle fi«

przyn^tmwm pOMye$m m  g«*«ni«y tsn||% iioif«tlcg-

we «iły K« «kłodii dyt»lx|l pi«r«f«x«$0 mv%u» ktdr« 4§ni«ii 2 

g|N»2iiiił«fff«i«J« «t«kuj9««i J«^ne«tki prsgoiMiiku, ni« d«- 

pgftsgsaj« do ioh d«X«x«QO pneoowoi«»!« or«x solMizpisosaJ« 2or- 
9snl20«»«ii« ««Jdoi« do bitwy fildwnyoH «ił «roiii /dywisji/ piór«» 

wozof^o rzoto« Notaroio głdwityoh «ił prtooiwnik« odpioro oiy 

woj«k«»i piorwazogo rzutu n« dogódnyob rubioiooh w połoio « 

ntii wyjściowy».

Rozbici« zgrupowani« przociwniko« ktdr« wł«»«łó oi«« roo«' 

lizuje olf poprzez udorzenio «mii /dywizji/ pierwozogo rzutu« 

ktdro zezwyozaj przoraoto w zdaoydowana natarci«, iyd do

odtworzeni« zgrupowań uderzeniowych naaacych wojak »oi« byś po­

trzebne częściowe przegrup^ani« i zalana «kładu piorwazogo 

^rzutu «fffiii kosztem wprowedzenia do bitwy ich drugich rzutów i 

odwodów.

Rozpoczęte natarcie powinno «ię rozwijeó w wysoki» t«» « 

pie,^szybko i nieprzerwanie, aZeby nie deó przeciwnikowi woili- 

woóci podjęcia przeclwórodków i «tworzenia^zorganizowanej obro« 

ny* Te oslęga się poprzez: terwlnow© uZyoie wszystkich rodzajów, 

klasycznych środków rażenie, uprzedzenie przeciwnika w potęgo - 

weniu wysiłku oraz utrzymanie przewagi na^ ni» na naJważniej - 

szych kierunkach, terisinowe 1 zorganizowane wprowadzenie do 

bitwy drugich rzutów i odwodów, uwiejętnę organizację działań 

bojowych, po opanowaniu rubieży obronnych i pozycji przeciwnika 

przeważnie z marszu, uchwycenie ważnych obiektów 1 rejonów na 

tyłach przeciwnika siłami powietrznych, a na nadmorski« kierun­

kach 4 morskich,desantów, ekutecznę osłonę wojsk od uderzeń 

lotnictwa przeciwnika, ócisłe wapółdziałanle sił i środków, szy­

bki© i umiejętne pokonanie /forsowanie/ przeszkód wodnych oraz 

odcinków skażeń, prowadzenie aktywnego rozpoznanie, wszechstron­

ne zabezpieczenie wojsk w toku operacji, trwałe 1 cięgłe dowo - 

dzenls wojekemi.

Przełamanie obrony przeciwnika. W operacji zaczepnej z uży­

ciem klasycznych środków, wojska frontu /armii/ mogę 'apotkaó 

się z konlecznościę przełamania obrony przeciwnika zarówno na 

przedniej. Jak i na kolejnych rubieżach w głębi. W celu rozbi « 

cia zgrupowań przeciwnika, które przeszły do obrony, konieczne
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ju i na bllżazaj głębokości» środki OPL, zaoadnicze SO i inne 

obiekty« Lotnictwo frontowo niezczy środki napadu Jędrowego 

przeciwnika» obazwładnia Jego naJważniejazo zgrupowania wojek 

w taktycznej i bliższej operacyjnej głębi» odwody» niszczy so 

i inno obiekty rozmieszczona poza etrefę zasięgu ognia artyle­

rii* Lotnictwo armijne również uczestniczy w ogniowym brzygo « 

towaniu» obozwładniajęc główne środki przeciwpancerne przeciw­

nika na przednim skraju i w bliższej głębi za nim*

W toku przygotowania ogniowego zmotoryzowane i pancerne 

dywizje pierwszego rzutu wychodzę i rozwijaję się w bojowe 

ugrupowanie do ataku. Atak przeciwnika powinien być wykonany 

szybko i w wysokim tempie.

Rozpoczęte przełamanie rozwija eię w głęb i w stronę 

skrzydeł w celu szybszego pokonanie oporu przeciwnika i naru - 

©zenia trwałości Jego frontu, W toku przełamania należy uderze­

niami lotnictwa, ogniem artylerii, wysadzeniem desantów powie­

trznych oraz śmiałymi i szybkimi działaniami wojsk zmotoryzowa­

nych i pancernych zrywać wszystkie próby przeciwnika zatrzyma­

nia posuwania się nacierajęcych wojsk w głęb nieprzyjaciel - 

sklej obrony. Specjalnie wydzielonymi zwięzkami /oddziałami/ 

konieczne Jest wykonywanie uderzenie w stronę skrzydeł, więże­

nie Jego obrony oraz rozszerzanie odcinków przełamania, -

PO'przełamaniu obrony w celu rozwinięcia natarcia powinny 

być podjęte niezbędne środki do potęgowania wysiłku wojsk na 

głównych kierunkach oraz posuwania się wojsk, szczególnie ar - 

mli pancernej i dywizji pancernych w bardziej wysokim tempie, 

ażeby zrywać próby organizacji obrony przeciwnika na kolejnych 

rubieżach lub podjęcia aktywnych działań przeciw naolerajęcym 
wojskom.

Uderzenia lotnictwa nacelowuje się na obezwładnienie środ­

ków jędrowych, na stawiajęce opór zgrupowania przeciwnika, SD, 

lotnictwo i odwody.wojska nacierajęce powinny możliwie Jak 

najszybciej wychodzić w rejony rozmieszczenia środków Jędro - 

wych przeciwnika, Jego lotnisk oraz innych ważnych obiektów*

Analogicznie, Jak i podczas działań z użyciem broni Ję - 

drowej, przy rozwijaniu natarcia w warunkach użycia tylko kla­

sycznych środków rażenia wyjętkowo ważnę rolę będę odgrywały 

desanty powietrzne różnego przeznaczenia, Uchwytujęc ważne
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obiekty i rejony na tyłach przeciwnika, działajęc śmiało i zde­

cydowanie, będę one sprzyjać-pomyślnemu natarciu głównych zgru­

pować wojsk* Najbardziej skutecznym sposobem działań odnośnie 

rozbicia przeciwnika podczas prowadzenia działań bez użycia 

broni JędroweJ staje się okrążenie i zniszczenie głównego zgru­

powania Jego wojsk*

Wielka Wojna Ojczyźniana dała cały szereg błyskotliwych 

przykładów prowadzenie operacji zaczepnej, kiedy okrążenie i 

zniszczenie zgrupowań operacyjnych przeciwnika osiągano siłami 

Jednego frontu. Tak na przykład w 1944 roku wojska prawego 

skrzydło I Białoruskiego Frontu w operacji BobruJskieJ okrąży­

ły i zniszczyły zgrupowanie w składzie sześciu niemiecko-faszy- 

stowsklch dywizji, w lipcu tegoż roku we Iwowsko-sandomier - 

sklej operacji I Ukraińskiego Frontu okrążono i zniszczono na 

zachód od Brodów około 5-6 dywizji przeciwnika, w 1945 roku w 

toku wleło-odrzańskiej operacji wojska I Białoruskiego Frontu 

okrążyły i rozbiły poznańskie zgrupowanie o liczebności ponad 
60 tysięcy ludzi*

Front współczesny w operacji zaczepnej bez użycia broni 

jądrowej, według swoich możliwości, może samodzielnie okrążyć 

i zniszczyć 2-5 korpusy armijne przeciwnika, a przy sprzyjają- 

cych warunkach - Jeszcze większe zgrupowanie operacyjne* Okrą­

żenie sprowadza się do operacyjnej i taktycznej izolacji prze­

ciwnika od innych sił i tyłów, uchwycenia komunikacji, a w ra­

zie konieczności - stworzenia ciągłego wewnętrznego frontu z 

równoczesnym utworzeniem aktywnie działającego frontu zewnętrz­

nego oraz blokowania okrążonego przeciwnika z powietrza, a na 
nadmorskim kierunku - 1 z morza.

w celu Okrężenia i zniszczenia przeciwnika niezbędna Jest: 

wykonać aocne udarzen^a na jego skrzydła, zwięzkami pancernymi 

przerywać aię w głęb operacyjnego ugrupowania przeciwnika, 

uchwycić i utrzymać ważne węzły dróg, przeprawy i ciaśniny na 

drogach odejścia przeciwnika oraz podejścia jego odwodów, Jak

również rozwijać natarcie na zewnętrznym froncie w wysokim tern- 
pi®.

,W celu szybkiego i pełnego rozbicia okrążonego przeciwni- 

a jego zniszczenie powinno rozpoczęć się i być prowadzone ró­

wnocześnie z zakończeniem okrążenia oraz rozwinięciem natarcia
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n» zownętrznyw fronci«, Irtaicz«ij imftwlęc, okrążeni« i ainiozćze « 

nio zgrupowani® przeciwnika powinno etenowić ^Jednolity procee» 

Likwidacji okręconego przeciwnika dokonuje eię przy makeymal - 

nym napięciu ©13: drogę równoczeonego lub kolejnego wykonania 

na niego mocnych ogniowych uderzeń w powięzanlu ze zdecydowa - 

nym natarciem wojek z róinych kierunków, rozcięcie go na od « 

dzielne izolowane grupy i rozbicia ich częściami lub wzięcia 

do niewoli.

Przy różnej narodowej przynależności wojek, wykonujęcych 

manewr no okrężenie i zniezczenie okrężonego przeciwnika, jak 

również przy wspólnym wykonywaniu innych zadań, eztab frontu 

/armii/ powinien ezczególnie dokładnie kontrolowaó znajomość 

przez wojska ustalonych sygnałów współdziałania i rózpoznewa - 

nia się. Cały skład osobowy koalicyjnego zgrupowania obowięza- 

ny jest znać znaki rozpoznaviCze, rodzaj uatundurowanla, zewnę ~ 

trzno cechy charakterystyczne uzbrojenia i techniki bojowej eo- 

juszniczych wojsk.

Rozbicia odwodów przeciwnika w toku operacji zaczepnej do­

konuje się poprzez uderzenia lotnictwa, wojsk rakietowych i ar­

tylerii oraz poprzez zdecydowane działania wojsk zmotoryzowa - 

nych i pancernych. Szczególnę uwagę zwraca się na przeoiwdzia— 

łanio ich wyjściu i rozwijaniu oraz zerwanie możliwych prz© - 

clwuderzoó.

Zerwanie i odparci© przeciwuderzsń przeciwnika oeięga się 

poprzez, uderzenia lotnictw®, wojsk rakietowych i artylerii na 

jego przeciwuderzeniowe zgrupowania, wykonanie przez naciera - 

jęce wojska frontu uderzeń spotkaniov/ych, a przy eprzyjajęcym 

stosunku sił, jak również przy braku czasu na dokonanie manew­

ru — przez czasowe przejście wojsk na odcinku przeciwu,derżenie 

do obrony. Zwięzawszy 1 w^-krwawiWszy przeciwuderzeniowe zgru ­
powanie przeciwnika, wojska frontu /armii/ w sprzyjajęcym mo­

mencie wykonuję uderzęnia w jego skrzydła 1 na tyły, kończę je­
go rozbicie oraz rozwijają natarcie na nakazanych kierunkach.

Podczas prowadzenia operacji zaczepnej, szczególnie na za­

chodnim TDW, wojska muszę forsować szereg przeszkód wodnych, 

głównie rzek i kanałów, które przeciwnik będzie szeroko wyko - 

rzystywał do ©tworzeni© rubieży obronnych, ażeby opierojęc się 

na nich, zatrzymać lub opóźnić natarcie naszych wojek. Dlatego
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też główne wymaganie w stosunku do organizacji i realizacji 

forsowania polega na ty«, ażeby nie obniżać tempa natarcie. W 

tym celu. Jeszcze przed podejściem do przeszkody wodnej zdoby— 

v/a się niezbędne dane o niej i o charakterze jej obrony oraz 

przeprowadza się szczegółowe przygotowanie forsowanie na bazie 

uprzednio podjętej i skonkretyzowanej decyzji. Podejmuje się 

środki w celu uprzedzenie odchodzęcych Jednostek przeciwnika 

lub podchodzęcych odwodów w wyjściu na przeszkodę wodnę i opa­

nowanie przepraw oraz dogodnych do forsowania odcinków, szero­

ko wykorzystując do tego przede wszystkim oddziały wydzielone 

i desanty powietrzne. Równocześnie z tym organizuje się skute­

czne ogniowe obezwładnienie przeciwnika bronięcego przeszkody 

wodnej, oraz terminowe wyjście wojsk i środków przeprawowych z 

takim wyliczeniem, ażeby mogły bez opóźnienia, wykorzystując 

rezultaty ogniowego oddziaływania na przeciwnika oraz powodze­

nia ©sięgnięte przez oddziały wydzielone 1 desanty powietrzne, 
z marszu forsować przeszkodę wodnę. Oeśli pokonanie przeszkody 

wodnej z marszu nie udało elę, to organizuje się Jej forsowa -

nie w ograniczonym czasie, a niekiedy i planowane przygotowa - 
nie.

Forsowanie przeszkody wodnej wymaga wyznaczenia armiom i 

dywizjom odcinków forsowania, na których urzędza się przeprawy 

desantowa, mostowa oraz przeprawy czołgów po dnie. W warunkach 

zimowych urzędza się przeprawy po lodzie.

Przed rozpoczęciem forsowanijL przeszkody wodnej przez głó­

wne siły z zasady wykonuje się ogniowe przygotowanie, a po Je­

go zakończeniu - ogniowe wsparcie forsowania i ataku na prze - 

Ciwległym brzegu, W okresie ogniowego przygotowania forsowania 

główne siły dywizji pierwszego rzutu wychodzę do przeszkody wo­

dnej i. wykorzystujęc powodzenie oddziałów wydzielonych i de - 

santów powietrznych, forsuję Ję 2 marszu. Za poczętek forsowa­
nia “G" uważa się moment odbicia pododdziałów pierwszego rzutu 
od swojego brzegu.

Pokonania przeszkody wodnej przez główne alły dokonuje 

31« na azerokiin froncie, w wysokim tempie oraz przy skutecznej 

osłonie wojak i przepraw z powietrza. Po wyjściu wojsk na prze­

ciwległy brzeg ich wysiłki powinny ezybko narastać, ażeby zni­

szczyć bronięcego aię przeciwnika oraz zabezpieczyć oięgłość 
rozwijania natarcia.
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Podczas kolejnego forsowania przez wojska frontu /armii/ 

kilku przeszkód wodnych dokonuje się rozdziału wojsk, sił i 

środków do forsowania każdej przeszkody oraz planuje się ma ~ 

newr środkami przeprawowymi. Przy tym do przerzutu parków pon­

tonowych na kolejne przeszkody wodne może być wykorzystane woj­

skowe lotnictwo transportowe oraz transportowe śmigłowce.

Forsowanie dużych przeszkód wodnych /zbiorników, cieśnin 

morskich, zatok oraz szerokich ujść rzek/ może być realizowane 

we współdziałaniu z siłami marynarki wojennej i rzecznych flo­

tylli,

3* Przejście wo.lsk do działart z użyciem broni jądrowej

Przejście do użycia broni jędrowej - to jakościowo nowe 

doświadczenie w prowadzeniu natarcia, któro rozpoczęło się 

przy użyciu klc.sycznych środków walki.

Radzieckie siły zbrojne i bratnie armie państw Układu War­

szawskiego nie maję potrzeby jako pierwsze stosować broni ję - 

drowej, ponieważ rozporzędzaję dostatecznę siłę,aby nie tylko 

odeprzeć agresję, ale rozbić wroga bez użycia broni jądrowej, 

Oeżeli jednak prawdopodobny przeciwnik w swoich planach prze - 

widuje użycie broni jądrowej w toku dzijłoń klasycznych,. ' to 

stawie nas przed koniecznością aby dokładnie studiować możliwe 

warunki i sposób przejścia naszych wojsk od działań klasycz - 

nych do działań z użyciem broni jądrowej. Musimy być gotowi w 

odpowiednim momencie i w sposóii zorganizowany wykonać pierwsze 

uderzenie jądrowe, zachować zdolność bojową własnych wojsk 

oraz zabezpieczyć ich szybkie działania w ślad za uderzeniem 
jądrowym,

Czas trwania okresu bez działań jądrowych oraz warunki sy­

tuacji, w których może być realizowane przejście stron do uży­

cia środków jądrowych, może być różny. Według doświadczeń z 

szeregu ćwiczeń NATO, przeprowadzonych w ostatnich latach,okres 

ten wahał się od kilku godzin do kilku dni. Wychodząc z anali- 

zy poglądów wojskowych przywódców oraz z doświadczeń ćwiczeń 

wojsk NATO, przejście przeciwnika do użycia broni jądrowej naj­

bardziej wydaje się prawdopodobne, kiedy zaistnieje zagrożenie 

utraty ważnych rubieży i rejonów terytorium, lub kiedy jego 

wojska znajdą się na krawędzi rozbicia.
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Przy przejściu do użycia środków jędrowych, przeciwnik ®o~ 

że z poczętku użyć ich w ograniczonej akali, na przykład po­

przez wysadzeni© fugasów jędrowych, wykonani© uderzenia przez 

artylerię atomowę, taktyczne i operacyjno-taktyczn© rakiety 

oraz lotnictwo taktyczne no głębokość 200-300 kra, a potee t 

przej ś ć r s n T c z o h ^ ^ ^ ^ ^  Tćh uż^ćiTr^odńdk raoż© oń i 

od razu użyć broni jądrowej w nieograniczonej skali«

O ile trudno jest zawczasu określić początek 1 rozmiary 

użycia przez przeciwnika broni jądrowej, to konieczne jest, 

ażeby wojeka frontu były zawsze gotowe.do wykonania uderzenia 

jędrowego całę ewoję Jędrowę mocę oraz działaniami w ślad 

za uderzeniem w każdych warunkach i w każdej sytuacji, w tym 

celu prowadzi się clęgłe rozpoznanie środków napadu jędrowego 

oraz innych obiektów przeciwnika przewidzianych do obezwładnie­

nia w pierwszym uderzeniu jędrowym, podejmuje się środki do 

wykrycia na czas Jego bezpośredniego przygotowania do użycia 

broni jędrowej,

Z otrzymaniem danych o przygotowaniu przeciwnika do wyko­

nania uderzenia bronię jędrowę dowódca frontu uprzedza o tym 

wojska oraz natychmiast melduje Naczelnemu Dowództwu; organi — 

żuje rozpoznanie celów i obiektów, podlegajęcych obezwładni© - 

niu w pierwszym uderzeniu jędrowym; doprowadza do wyższych sta­

nów gotowości wszystkie siły i środki stosujęce ładunki jędro- 

we? ostatecznie konkretyzuje kolejność wykonania pierwszego 

uderzenia jędrowego; podejmuje środki w celu ukrycia i rozśrod- 

kowania wojsk, sił i środków, wzmocnienia osłony najważniej 

szych zgrupować wojsk, SD i tyłowych obiektów od uderzeć prze­

ciwnika z powietrza, podwyższenia gotowości sił i ś^odków,prze- 

2naczonych do likwidacji skutków uderzeń jędrowych.
Z chwilę ustalenia poczętku bezpośredniego przygotowania 

do uderzenia jędrowego przeciwnika konieczne jest w maksymal - 

nym stopniu wykorzystać klasycznę broń do osłabienia jędrowych 

środków przeciwnika, jak również w miarę możliwości zwiększyć 

tempo natarcia wojsk, wykonać zaskakujęcy i zdecydowany skok 

do przodu. Zaskakujęce uderzenia lotnictwa, artylerii oraz 

szybkie zagony nacierajęcych wojsk w-rejony pozycji środków 

jędrowych. szczególnie oddziałów wydzielonych i specjalnych de­

santów powietrznych oraz grup dywersyjno-rozpoznawczych, pozwe-
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loję znacznie osłabić zgrupowanie Jądrowo przeciwnika do cnomoń« 

tu wykonania przez niego pierwszego uderzenia Jądrowego.

Podczas organizacji pierwszego uderzenia Jądrowego frontu 

w podobnych warunkach konieczne Jest uwzględniać, czy wojska 

obu stron do togo czasu będę całkowicie rozwinięte 1 . czy będę 
w bezpośredniej styczności ze sobę. Dlatego też trzeba zwrócić 

uwagę na dobór najbardziej optymalnych mocy i rodzajów wybuchu 

do obezwładnienia przeciwnika oraz określenia rubieży bezpie - 

czeństwa nacierajęcych wojsk od obiektów uderzeń Jądrowych.

Złożoność i szybkość zmian sytuacji w tym okresie.ezcze - 

gólnie w położeniu obiektów uderzeń i środków przenoszenia bro­

ni jądrowej, nie zawsze pozv4oli dowódcy i sztabowi frontu okre­
ślić obiekty dla wszystkich środków, przewidzianych do pierw - 

szego uderzenia Jądrowego. W związku z tym zachodzi potrzeba 

w szerszym zakresie angażować dowódców armii i dywizji do ty - 

powania obiektów dla ich związków i Jednostek rakietowych, wy­

chodząc z wykonywanych przez nich zadań. Bardzo ważnym zada - 

niem Jest również wykorzystanie przez wojska rezultatów ude - 

rżeń Jądrowych oraz uściślenie zagadnienia współdziałania.

Układ pierwszego uderzenia Jądrowego, wykonywanego w toku 

operacji zaczepnej, będzie zależał od danych rozpoznania o

obiektach uderzeń, ich prawdziwości oraz stanu gotowości-wojsk 

rakietowych i lotnictwa. We wszystkich przypadkach do Jego wy­

konania konieczne Jest ściągnięcie maksymalnej liczby sił i 

środków po to, ażeby w krótkim czasie wykonać zdecydowane obez^ 

władnienie środków napadu Jądrowego przeciwnika, zgrupowań Je­

go wojsk lądowych /w pierwszej kolejności związków pierwszego 

rzutu/, lotnictwa, sił i‘środków OPL oraz stanowisk dowodzenia.

Wojska, wykorzystując rezultaty uderzeń Jądrowych powinny 

rozwijać szybkie natarcie zdolnymi związkami i oddziałami, rów­

nocześnie we froncie i armiach powinny być organizowane i rea­

lizowane przedsięwzięcia odnośnie odtworzenia zdolności bojo - 

wej związków i oddziałów, poddanych uderzeniom Jądrowym, likv>ii- 

dacji skutków użycia przez przeciwnika broni JędrovieJ.

W toku operacji frontowej /armii/ mogę być podporządkowy­

wane zgrupowania /związki/ ze składu sojuszniczych wojsk. ~ To 

wymaga od dowódców i sztabów przeprowadzenia na czas przedsię­

wzięć związanych z organizacją zabezpieczenia sojuszniczych
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